

令和6年度

事業報告書
ならびに
決算書

目 次

I	令和6年度 事業報告概要	1
II	法人運営関係	
1	理事会	2
2	監 査	3
3	評議員会	3
4	評議員選任・解任委員会	3
5	部会等	4
6	会 員	5
7	啓発事業	7
III	事業関係	
1	小地域ネットワーク活動推進事業	8
2	暮らしの総合相談センター運営事業	10
3	わくわくチャレンジ講座	11
4	2024タッピーまつり	11
5	富田認定こども園	12
6	富田子育て支援センター	13
7	当事者組織・福祉団体支援事業	15
8	団体事務局の事務	15
9	称賛事業(ハートフル大賞)	15
10	地区福祉委員会活動助成事業	15
11	福祉団体等活動助成事業	17
12	ボランティア団体運営助成事業	17
13	青少年健全育成会活動助成事業	18
14	関係機関・団体等事業協力ならびに関係会議	18
15	巡回型「市民福祉講座」	19
IV	基金事業	
1	善意銀行等管理運営委員会	20
2	善意銀行	20
3	障害者福祉基金	21
4	交通遺児育成基金	22
5	子ども育成基金	22
6	ボランティア基金	23
7	災害援護積立金	23
8	福祉基金	23

V	福祉サービス事業	
1	移送サービス事業	24
2	車いす貸出事業	24
VI	障がい者・高齢者・児童対策事業	
1	多機関協働事業等	25
2	食品預託払出事業	27
3	高槻市市民ふれあい運動会	28
4	高槻市福祉展	29
5	長寿者（100 歳以上）の祝賀事業	29
6	夏休み子ども映画会	29
VII	ボランティア・市民活動センター事業	
1	各種会議等	30
2	各種講座の実施	30
3	市民啓発事業	31
4	災害ボランティアセンター関係事業	31
5	ボランティア・市民活動センター利用状況	32
VIII	受託事業	
1	大阪府生活福祉資金貸付事業	33
2	新型コロナウイルス感染症特例貸付事業	34
3	日常生活自立支援事業	34
4	高齢者地域支えあい事業	35
5	生活支援サポーター派遣事業	36
6	生活支援コーディネーター設置事業	37
7	地域包括支援センター事業	39
8	高槻市立老人福祉センター	40
9	地域支援事業	42
10	産前・産後ママサポート事業	44
11	高槻市立療育園	45
12	事業報告の附属明細書	48
IX	令和6年度 決算書	
1	総括表	49
2	法人単位資金収支計算書	50
3	法人単位事業活動計算書	57
4	法人単位貸借対照表	66
5	財産目録	78
6	監査報告書	80

令和6年度

事業報告書

I 令和6年度 事業報告概要

日本をはじめ世界各地で、地球温暖化等を原因とする山火事や大規模な地震等、災害が多発しています。また、人口減少等による人手不足や物価高騰など社会全体や日常生活を送るうえでも改めて様々な課題が浮き彫りになりました。

本協議会では、地域福祉の推進を目的に多機関協働事業、参加支援事業、地域づくり事業、アウトリーチ等を通じた継続的支援事業を行う重層的支援体制整備事業を展開しました。

本事業の取組として、まず多機関協働事業においては、市の相談連携推進員や各ケースを担当する支援機関の関係者との支援会議を開催しました。これにより、複雑・複合的な課題を抱える相談者に対する見守り体制を構築するとともに、本事業が目指す相談支援の重層的な支援体制について、関係機関相互の理解を一層深めることができました。

次に参加支援事業では、ひきこもり状態にある方など、就労や社会とのつながりに困難を感じている方々への支援を行う関係機関等によるひきこもり支援ネットワーク「らいむらいと」と連携し、多様な背景やニーズを持つ人々が安心して参加でき、次の一歩を踏み出すきっかけとなるようなプログラムの企画・運営を行いました。

さらに地域づくり事業の一環として、企業やNPO法人、ボランティア団体など、様々な分野で活動する人々が気軽に集い、情報交換や交流を通じて緩やかなつながりを育む場「ぷららぼカフェ」を実施しました。この交流の中から、新たな協力関係が自然発生的に生まれるなど、活発な地域連携の輪が広がっています。

併せて、福祉のまちかど相談の充実にも努め、地域住民同士の日常的な見守りや支え合いのネットワークを活かし、支援を必要としながらも声を上げられずにいる方のニーズを把握し、必要に応じてCSW（コミュニティソーシャルワーカー）が訪問するといったアウトリーチ支援を行いました。

また、生活困窮など福祉課題を抱える方を対象に、CSWによる相談・支援や大阪府生活福祉資金の貸付相談等に取り組みました。

ボランティア・市民活動センターでは、登録ボランティアの増員やコーディネート力の底上げを目的に講座等を開催しました。また、災害ボランティアセンターが安定して運営できるよう、ICTの活用や他団体等と連携したセンター運営を訓練形式で検証し、体制強化に努めました。

各市立老人福祉センター（すこやかテラス）や市立療育園では、指定管理者として施設運営の目的に沿って運営するとともに、相談支援など地域福祉活動の拠点として運営しました。

富田認定こども園では、新園舎が完成し、保育環境の整備など園児受け入れに向けた準備を進め、3月28日より供用を開始しました。併せて、富田子育て支援センター及び病児保育室についても、4月1日からの開設に向けた準備を進めました。

主たる事業活動内容は次のとおりです。

Ⅱ 法人運営関係

1 理事会

開催年月日	開催回	審 議 事 項	
令和6年5月30日	第1回	専決第1号 専決第2号 専決第3号 専決第4号 専決第5号 認定第1号 認定第2号 議案第1号 議案第2号 議案第3号 議案第4号 議案第5号 報 告	特定職員就業規程の一部改正について 非常勤職員就業規程の一部改正について アルバイト職員就業規程の一部改正について パート職員就業規程の一部改正について 令和5年度収入支出予算補正第6号について 令和5年度事業報告について 令和5年度収入支出決算について 職員給与規程の一部改正について 認定こども園職員給与規程の一部改正について 令和6年度収入支出予算補正第1号について 理事の推薦について 定時評議員会の招集について 会長及び常務理事の職務執行状況について
9月6日	第2回	議案第7号 議案第8号	評議員選任候補者の推薦について 評議員選任・解任委員会の招集について
令和7年2月4日	第3回	専決第6号 専決第7号 議案第9号 議案第10号 議案第11号 議案第12号 議案第13号 議案第14号 議案第15号 議案第16号 議案第17号 報 告	職員給与規程の一部改正について 認定こども園職員給与規程の一部改正について 役員、評議員等の報酬並びに費用弁償に関する規程の一部改正について 経理規程の一部改正について 資金運用規程の一部改正について 事務決裁規程の一部改正について 定款施行細則の一部改正について 令和6年度収入支出予算補正第2号について 令和7年度事業計画について 令和7年度収入支出予算について 評議員会の招集について 会長及び常務理事の職務執行状況について
3月13日	第4回	議案第18号 議案第19号 議案第20号 議案第21号	定款の変更について 富田認定こども園施設長の選任について 令和7年度役員等賠償責任保険の契約締結について 評議員会の招集について

2 監 査

開催年月日		内 容
令和6年5月23日	決算監査	1. 令和5年度事業監査 2. 令和5年度会計監査
11月26日	中間監査	1. 令和6年度事業中間監査 2. 令和6年度会計中間監査 3. 療育園において現場監査を実施

3 評議員会

開催年月日	開催回	審 議 事 項
令和6年6月14日 (定時評議員会)	第1回	専決第5号 令和5年度収入支出予算補正第6号について 認定第1号 令和5年度事業報告について 認定第2号 令和5年度収入支出決算について 議案第3号 令和6年度収入支出予算補正第1号について 議案第6号 理事の選任について
令和7年2月13日	第2回	議案第9号 役員、評議員等の報酬並びに費用弁償に関する 規程の一部改正について 議案第14号 令和6年度収入支出予算補正第2号について 議案第15号 令和7年度事業計画について 議案第16号 令和7年度収入支出予算について
3月25日	第3回	議案第18号 定款の変更について

4 評議員選任・解任委員会

開催年月日	開催回	審 議 事 項
令和6年9月12日	第1回	1. 評議員の選任について

5 部会等

開催年月日	会議名	会 議 の 内 容
令和6年4月23日	第1回 2024タッピーまつり実行委員会	1. 実行委員長の選任について 2. 昨年度の報告 3. 2024年度の実施体制について 4. イベント名称について 5. イベント内容について
5月24日	第2回 2024タッピーまつり実行委員会	1. イベント内容について 2. イベントのサブタイトルについて 3. その他連絡事項
6月11日	第3回 2024タッピーまつり実行委員会	1. イベント景品について 2. イベントチラシについて 3. タイムスケジュールについて 4. 役割分担について
7月2日	第1回 地区福祉委員会 委員長連絡会	1. 行政各課および関係機関・団体からの依頼ならびに報告 2. 令和6年度からの事務局体制について 3. 小地域ネットワーク活動推進事業助成金の交付について 4. 2024タッピーまつりの実施について 5. その他、事務連絡
10月10日	第2回 地区福祉委員会 委員長連絡会	1. 行政各課および関係機関・団体からの依頼並びに報告 2. 第78回赤い羽根共同募金 街頭募金の取組について 3. 令和6年度高槻市歳末たすけあい運動の実施について 4. おせち料理配食事業について 5. 今後の予定、事務連絡について 6. その他
10月31日	第4回 2024タッピーまつり実行委員会	1. 当日の様子について 2. 決算について 3. 良かった点、改善点について
令和7年1月16日	第1回 事業推進部会	1. 令和7年度事業計画について 2. 移送サービス事業における利用料の改定について

開催年月日	会議名	会 議 の 内 容
令和7年3月25日	第3回 地区福祉委員会 委員長連絡会	1. 行政各課および関係機関・団体からの依頼ならびに報告 2. 小地域ネットワーク活動推進事業助成金の交付について 3. 地区福祉活動計画の策定について 4. 小地域ネットワーク活動推進事業の実施状況について 5. 今後の予定、事務連絡 6. 次年度の各ブロックの理事・評議員の選出について

6 会 員

社協には、住民・一般賛助会員、特別賛助会員と組織構成会員の会員制度があります。

(1) 組織構成会員 年会費一口 5,000 円

組織構成会員の中から理事・評議員が選出されます。

①組織構成会員数等 138 団体・個人 520,000 円

②内訳

〈領域Ⅰ〉 住民代表的な性格のつよいもの	38 団体
〈領域Ⅱ〉 福祉専門機関・団体的性格のつよいもの	61 団体
〈領域Ⅲ〉 当事者団体的性格のつよいもの	10 団体
〈領域Ⅳ〉 関連分野団体	22 団体
〈領域Ⅴ〉 学識経験者、行政機関その他	7 団体・個人

(2) 特別賛助会員、住民・一般賛助会員

社協の理念・活動に賛同し、財政的に支えていただいている方です。

①特別賛助会員 279 企業・団体・個人 1,868,000 円

②住民・一般賛助会員 住民会員年会費 500 円、一般賛助会員年会費 1,000 円

※ 次の表の自治会数ならびに自治会世帯数は、令和6年度の市市民生活環境部コミュニティ推進室への登録数。

No	地区名	自治会数	自治会 世帯数	住民会員 (人)	賛助会員 (人)	会費額 (円)
1	檉 田	5	165	16	137	145,000
2	清 水	28	3,097	1,525	22	785,200
3	北 清 水	31	4,941	1,554	21	808,200
4	芥 川	28	1,564	469	0	234,500
5	天 神 山	9	1,115	914	0	457,000
6	真 上	35	3,105	807	12	423,300
7	川 西	19	2,645	1,045	1	533,500
8	磐 手	50	5,340	1,212	2	654,300
9	日 吉 台	39	5,973	1,050	6	539,543
10	五 領	29	3,463	663	16	437,393
11	高 槻	35	2,364	732	51	418,600
12	桃 園	40	1,763	858	3	432,200
13	西 大 冠	30	2,115	348	0	187,400
14	若 松	21	1,123	359	1	183,100
15	庄 所	6	772	249	1	125,900
16	北 大 冠	21	2,370	742	3	374,784
17	松 原	15	2,144	67	2	35,500
18	大 冠	19	2,240	444	17	268,050
19	冠	33	1,548	311	0	155,500
20	南 大 冠	28	2,376	344	9	181,900
21	竹 の 内	39	2,113	358	8	191,200
22	桜 台	10	1,563	117	0	58,880
23	堤	12	1,219	118	2	103,735
24	北阿武野	20	2,188	809	7	414,700
25	西阿武野	43	4,057	301	19	198,350
26	中阿武野	56	2,424	705	5	360,300
27	赤 大 路	26	1,983	335	0	192,180
28	阿 武 山	20	1,645	233	26	145,020
29	富 田	37	2,060	419	31	287,790
30	寿栄川添	68	3,092	556	139	464,300
31	柳 川	20	1,498	480	1	246,000
32	玉川・牧田	8	3,612	961	0	480,830
33	津 之 江	30	2,285	490	3	259,300
34	五 百 住	25	1,937	689	1	397,550
35	如 是	25	1,595	327	46	202,637
36	芝 生	27	2,352	168	2	102,400
37	三 箇 牧	17	3,472	1,028	2	518,000
合 計		1,004	89,318	21,803	596	12,004,042

7 啓発事業

(1) 福祉たかつきの発行

社協活動を市民に啓発するため「福祉たかつき」を年4回発行し、宅配により全世帯に配布した。また、点字版、手話DVD版を年4回発行した。

- | | |
|---------|----------------------------|
| ① 体裁 | A4カラー冊子版8ページ（1月号は12ページで作成） |
| ② 発行部数 | 165,000部／回 |
| | 点字版 90部／回 |
| | 手話DVD版 15本／回 |
| ③ 編集委員会 | 12回 |

(2) 冊子・パンフレットの発行

社協活動を市民に啓発するため各種冊子・パンフレットを発行した。

- | | |
|------------------------------|--------|
| ① 社協のしおり | 5,000部 |
| ② コミュニティソーシャルワーカー（CSW）活動報告集 | 1,000部 |
| ③ 地区福祉委員会 活動報告集 | 350部 |
| ④ 令和7年度高齢者食事サービス献立集 | 500部 |
| ⑤ コミュニティソーシャルワーカー（CSW）リーフレット | 1,000部 |

(3) 後援・協賛事業

社会福祉への市民参加の促進を図ることなどを目的として開催される事業に対して、社会福祉事業の奨励に関する要綱に基づき、後援・協賛を行った。

- ・ 「リウマチをもっとよく理解しよう」市民公開講座
（大阪医科薬科大学病院）
- ・ 第36回認知症の人と家族のための情報交流会と相談会
（認知症を理解し地域で支える会）
- ・ マイ防災をテーマにした災害に強いまちづくり・人づくり事業
（一般社団法人高槻青年会議所）

ほか34事業

Ⅲ 事業関係

1 小地域ネットワーク活動推進事業

小地域ネットワーク活動推進事業実施要綱に基づき、地区福祉委員会において、地域住民の参加協力と関係機関・団体の協力を得て「グループ援助活動」と「個別支援」を行った。

(1) 小地域ネットワーク活動推進事業 実施状況

地区名	グループ援助活動														個別支援
	食事サービス		いきいきサロン		地域リハビリ		子育て支援		ふれあい喫茶		研修活動		広報活動		まちかど相談
	回数	人数	回数	人数	回数	人数	回数	人数	回数	人数	回数	人数	回数	部数	回数
第1ブロック 檜田、清水、北清水	31	722	103	1,761	47	895	33	631	122	1,898	7	173	7	31,300	35
第2ブロック 芥川、天神山 真上、川西	45	2,000	41	991	203	3,715	83	1,317	93	2,052	11	169	10	30,000	35
第3ブロック 磐手、日吉台、五領	26	1,456	298	10,135	116	1,784	35	597	45	1,031	6	221	4	26,550	
第4ブロック 高槻、桃園 西大冠、若松庄所	51	1,678	203	2,170	71	1,837	27	977	241	6,080	10	316	15	28,000	42
第5ブロック 北大冠、松原 大冠、冠南大冠、 竹の内桜台、堤	62	3,625	160	1,404	153	3,282	44	1,122	203	5,563	10	220	11	23,900	96
第6ブロック 北阿武野、西阿武野 中阿武野、赤大路 阿武山	44	1,851	386	5,491	108	2,538	48	1,074	124	3,370	10	203	8	24,000	58
第7ブロック 富田、寿栄川添 柳川、玉川・牧田	41	1,498	52	2,680	84	1,512	38	653	182	4,492	8	199	20	32,100	22
第8ブロック 津之江、五百住 如是、芝生、三箇牧	63	1,775	219	3,108	159	2,798	23	118	180	7,750	13	277	4	7,600	10
計	363	14,605	1,462	27,740	941	18,361	331	6,489	1,190	32,236	75	1,778	79	203,450	298

※ まちかど相談（福祉のまちかど相談）の表内で、回数は巡回相談の数です。

(2) 関係研修会

開催年月日	研修会名	研 修 の 内 容
令和6年7月18日 7月19日	地区福祉委員会 役員等研修会	高槻市・社会福祉協議会事業について ① 高槻市の福祉サービスについて ② 社会福祉協議会事業について
令和7年1月29日	地区福祉委員会 リーダー研修会	テーマ「地域活動の担い手確保」 (1) 導入講義 講師：摂南大学現代社会学部講師 上野山裕士氏 (2) 実践活動の紹介 交野市「スタンプラリーで育む郷土愛～横のつながりで地域を笑顔に～」 (3) 話してみよう地域のこと（隣席3～4名とのワーク） ・導入講義や活動紹介を聴いたうえでの感想 ・自分の地域にいかせるといったこと (4) 講評 講師：摂南大学現代社会学部講師 上野山裕士氏
2月10日	地区福祉委員会 委員長・民生委員児童委員協議会地区委員長合同研修会	テーマ：災害に強い地域づくりについて考える (1) 災害時要援護者支援事業について 講師：高槻市健康福祉部 地域共生社会推進室 (2) 災害時要援護者名簿を活用した地域の取組 講師：西阿武野地区福祉委員会委員長 桜井 勲氏 (3) 災害ボランティアセンターの取組について（大阪府北部地震の活動から） 講師：高槻市社会福祉協議会 地域共生推進課 (4) 災害に強い地域づくりに向けた共助の仕組みについて考える（意見交換）

2 暮らしの総合相談センター運営事業

日常のあらゆる暮らしの相談に対し専門の相談員による助言、指導などを行った。

(1) 相談の種類

相談種類	受付時間	相談時間	相談場所
身近な福祉相談	毎週月曜日	午後 1 時～3 時	高槻阪急スクエア 6階 社会福祉協議会相談室
心配ごと相談	毎週水曜日	午後 1 時～3 時	
ボランティア相談	毎週火・木曜日	午後 1 時～4 時	
身近な福祉 暮らしの相談	毎週金曜日	午後 1 時～4 時	

(2) 相談別開催回数・件数

(単位：件)

回数・件数 相談名	4 月		5 月		6 月		7 月		8 月		9 月	
	開設回数	相談件数	開設回数	相談件数	開設回数	相談件数	開設回数	相談件数	開設回数	相談件数	開設回数	相談件数
身近な福祉相談	4	0	3	0	4	0	4	1	3	0	3	0
心配ごと相談	4	2	5	1	4	3	5	5	4	2	4	2
ボランティア相談	9	3	9	4	8	7	9	4	9	0	8	5
身近な福祉・暮らしの相談	4	4	4	5	4	6	4	4	5	4	4	4
計	21	9	21	10	20	16	22	14	21	6	19	11

回数・件数 相談名	10 月		11 月		12 月		1 月		2 月		3 月		計	
	開設回数	相談件数	開設回数	相談件数	開設回数	相談件数	開設回数	相談件数	開設回数	相談件数	開設回数	相談件数	開設回数	相談件数
身近な福祉相談	3	0	3	0	4	1	3	0	3	1	5	0	42	3
心配ごと相談	5	1	4	3	4	1	4	2	4	0	4	1	51	23
ボランティア相談	10	6	8	5	8	3	8	2	7	5	7	1	100	45
身近な福祉・暮らしの相談	4	5	5	3	4	1	4	4	4	2	4	3	50	45
計	22	12	20	11	20	6	19	8	18	8	20	5	243	116

主な相談項目

(単位：件)

生活	6	健康・保健・衛生	1	障がい者（児）福祉	7
年金	7	医療	2	母子福祉	0
生業・職業	3	人権・法律	4	高齢者福祉	16
住宅	7	財産	4	苦情	5
家族	15	事故	0	ボランティア活動	8
結婚	0	児童福祉・母子福祉	1	その他	30
離婚	0	教育・青少年	0		
計					116

(3) 相談員研修会

開催年月日	場 所	研修の内容
令和6年10月28日	地域福祉会館 研修室	高齢者の嚥下障害について

3 わくわくチャレンジ講座

本市に居住する市民の団体（通勤・通学者含む）や企業、学校、福祉施設、NPO法人等に社協事業等の周知・啓発、並びに職員の資質の向上のため出前講座を実施し、社協に対する一層の理解促進を図ることを目的とする。

講座開催数 31回

4 2024タッピーまつり

これまで「社協まつり」として開催していたイベントの名称を改め、「ふれあいひろば」「子ども映画会」と一体的に開催した。

子育て世帯の家族を中心に幅広い世代が楽しみながら、社会福祉協議会事業の周知および地区福祉委員会活動やボランティアグループ等のボランティア・市民活動の啓発とボランティア同士の交流・スキルアップを目的にイベントを開催した。

開催年月日	内 容
令和6年8月17日	① 社会福祉協議会事業紹介（パネル展示・動画上映） ② 地区福祉委員会によるふれあい喫茶の実施 ③ スタンプラリー（参加者には記念品配布） ④ メッセージツリーコーナー ⑤ たかつき〇まるしえ（市内障がい者事業所の作品販売） ⑥ フードドライブ ⑦ ボッチャ体験およびワークショップ

5 富田認定こども園

令和5年4月1日から、従来公立施設として運営されていた高槻市立富田保育所と高槻市立富田幼稚園を統合し、富田認定こども園として運営している。高槻市から保育教諭の派遣を受け、公立施設が培ってきた教育・保育手法を引き継ぎ「一人ひとりを大切にする保育」を実践した。

また、新園舎の工事についても完了し、園内の保育環境の整備等、園児受け入れに向けた準備を進めた。

(1) 定 員 ※令和6年度は0歳児～5歳児までの利用定員176名で運営 (単位：名)

	1号認定児童	2号認定児童	3号認定児童	計
0歳児			6	6
1歳児			18	18
2歳児			22	22
3歳児	5	33		38
4歳児	9	35		44
5歳児	10	38		48
計	24	106	46	176

(2) 在園児数 (毎月1日現在) 0歳児～5歳児までの利用定員176名で運営 (単位：名)

	1号認定			2号認定			3号認定			計
	3歳児	4歳児	5歳児	3歳児	4歳児	5歳児	0歳児	1歳児	2歳児	
令和6年4月	5	5	11	33	34	41	5	17	21	172
5月	5	5	11	33	35	41	6	18	22	176
6月	5	5	11	33	35	41	6	18	22	176
7月	5	5	11	33	35	41	6	18	22	176
8月	5	5	11	33	35	41	6	18	22	176
9月	5	4	11	33	35	41	6	18	22	175
10月	5	4	11	33	35	41	6	18	22	175
11月	5	4	11	33	35	41	6	18	22	175
12月	5	4	11	33	35	41	6	18	22	175
令和7年1月	5	4	11	33	35	41	6	18	22	175
2月	5	4	11	33	35	41	6	18	22	175
3月	5	4	11	33	35	41	6	18	22	175

(3) 行事等の実施状況

月	内 容
令和6年4月	入園式、身体計測
5月	幼児懇談会、眼科検診、幼児遠足、耳鼻科検診
6月	歯科検診、内科検診、乳児懇談会、お楽しみ会（5歳）、プール開き
7月	虫歯啓発、1号認定自由登園
8月	1号認定自由登園
9月	地域に開く保育（音楽会）
10月	内科検診、園外保育（幼児）
11月	運動会、幼保交流、歯科検診、おいもパーティー
12月	フェスタヒューマンライツ、保育参観（幼児）、クリスマス会
令和7年1月	交通安全教室、幼保交流、参観・懇談、防災給食
2月	保育参観、お別れ遠足（5歳）
3月	お別れパーティー、修了式

その他：避難訓練（毎月）、お話会（4・8月休止）、なかよしタイム（毎月）

(4) 病児保育（体調不良児対応型）利用者数

（単位：名）

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
13	12	17	13	13	10	10	8	18	15	11	12	152

(5) 新園舎整備に向けた取組

令和6年2月より着工した、富田認定こども園の新園舎整備工事については、令和7年2月10日に建物の引き渡しを受け、同年4月1日に先立ち、移行期間を設け、3月28日より供用を開始した。

併せて、改装工事を行っていた富田子育て支援センター及び病児保育室についても、工事が完了し、令和7年4月1日からの開設に向けた準備を進めた。

6 富田子育て支援センター

地域の子育て世帯が気軽に交流できる場として、高槻市からの委託を受け、富田認定こども園内で運営している。親子の交流を深める教室の開催や地域のボランティアの協力を得て、講習等を実施した。

(1) 交流の場（フリースペース）の開設

月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
日数	20	20	20	22	21	19	22	20	20	19	18	14	235
組数	51	73	133	138	105	133	147	110	108	119	111	72	1,300
人数	110	158	284	294	225	278	296	226	222	246	227	146	2,712

(2) 親子教室の開催

(全て延べ数)

月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
回数	6	2	4	3	1	5	5	1	3	4	2	0	36
組数	24	4	17	14	4	17	19	2	12	16	6	0	135
人数	51	8	34	31	8	34	38	4	24	34	12	0	278

(3) 子育て等に関する相談

合計 181 回

(4) 子育て及び子育て支援に関する講習等の実施 (合計 16 回)

月	講 座	組数	人数	備 考
令和6年4月	手作りおもちゃ	1	2	
5月	離乳食試食会 (後期食)	2	4	
6月	離乳食試食会 (中期食)	2	4	
7月	つながり遊び	14	28	二部制
	手作りおもちゃ	10	20	
8月	ベビーマッサージ	5	10	
	手作りおもちゃ	5	10	
9月	親子ヨガ	7	14	
10月	離乳食試食会 (後期食)	4	8	
11月	わらべうた	10	20	
	離乳食試食会 (中期食)	2	4	
12月	親子ヨガ	13	26	二部制
令和7年1月	離乳食試食会 (中期食)	4	8	
2月	手作りおもちゃ	5	10	
	ベビーマッサージ	5	10	
3月	親子でリズム遊び	8	18	
合 計		97	196	

(5) 地域支援活動

月		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合 計
出 前 広 場	回数		1	1	1		1	1	1	1		1	1	9
	組数		2	4	4		8	3	10	8		8	11	58
	人数		4	9	8		16	6	20	16		17	22	118
公 園 広 場	回数	1	2	2			1	2	2	2			1	13
	組数	2	4	7			3	6	12	8			5	47
	人数	4	10	15			6	12	25	17			11	100
合 計	回数	1	3	3	1		2	3	3	3		1	2	22
	組数	2	6	11	4		11	9	22	16		8	16	105
	人数	4	14	24	8		22	18	45	33		17	33	218

出前広場については赤大路コミュニティセンターにて実施

公園広場については筒井池公園および栄町第一公園にて実施

7 当事者組織・福祉団体支援事業

地域福祉の推進ならびに各団体の活動支援を行った。

- (1) 高槻市ボランティア連絡協議会
- (2) 高槻市ひとり暮らし老人会連絡協議会
- (3) 高槻ケアネット
- (4) 高槻市民間社会福祉施設連絡会
- (5) 高槻市青少年健全育成会

8 団体事務局の事務

福祉関係団体の事務局事務を行った。

- (1) 高槻市民生委員児童委員協議会
 - (2) 高槻地区保護司会
 - (3) 高槻地区更生保護女性会
 - (4) 高槻地区BBS会
 - (5) 高槻・島本地区社会を明るくする運動推進委員会
 - (6) 高槻・島本更生保護振興会
 - (7) 高槻市遺族会
 - (8) 高槻市赤十字奉仕団
 - (9) 高槻市献血推進協議会
 - (10) 高槻日赤技能奉仕団
 - (11) 高槻市健康づくり推進協議会
 - (12) 高槻エイフボランタリーネットワーク
 - (13) 高槻市マンパワー会
- ・高槻市看護師会 ・高槻市保健師会 ・高槻市歯科衛生士連絡会 ・高槻市栄養士会

9 称賛事業(ハートフル大賞)

令和6年度は推薦がなかったため、実施しなかった。

10 地区福祉委員会活動助成事業

小地域ネットワーク活動推進事業は、概ね小学校区を単位として、高齢者や障がい者、子育て中の親子などを支援する支え合い・助け合い活動であり、高齢者地域支えあい事業は、ひとり暮らし高齢者や高齢者夫婦の見守り・声かけの活動である。

これらの地域福祉活動を推進するため、各地区福祉委員会に要綱に基づき助成した。また特別運営費は、社協会費のそれぞれの地区合計額の6割を助成した。

地区福祉委員会	小ネット事業助成金	高齢者支えあい助成金	特別運営費	合計（単位：円）
檜 田	415, 070	243, 000	87, 000	745, 070
清 水	590, 950	296, 000	471, 100	1, 358, 050
北清水	559, 720	242, 000	484, 900	1, 286, 620
芥 川	497, 430	306, 000	140, 700	944, 130
天神山	610, 780	247, 000	274, 200	1, 131, 980
真 上	486, 950	241, 500	253, 900	982, 350
川 西	571, 710	258, 000	320, 100	1, 149, 810
磐 手	537, 160	410, 900	363, 400	1, 311, 460
日吉台	527, 740	235, 500	323, 700	1, 086, 940
五 領	380, 650	243, 000	262, 400	886, 050
高 槻	466, 070	283, 000	251, 100	1, 000, 170
桃 園	570, 160	315, 000	259, 300	1, 144, 460
西大冠	487, 530	285, 000	111, 800	884, 330
若 松	475, 070	237, 000	109, 200	821, 270
庄 所	472, 760	286, 500	75, 500	834, 760
北大冠	488, 600	276, 000	223, 300	987, 900
松 原	373, 010	0	21, 300	394, 310
大 冠	478, 120	292, 000	160, 800	930, 920
冠	445, 240	234, 000	93, 300	772, 540
南大冠	495, 320	312, 300	109, 100	916, 720
竹の内	571, 550	246, 000	114, 700	932, 250
桜 台	570, 830	320, 400	35, 300	926, 530
堤	506, 960	256, 000	62, 200	825, 160
北阿武野	538, 960	253, 000	248, 200	1, 040, 160
西阿武野	488, 590	258, 500	119, 000	866, 090
中阿武野	497, 430	250, 500	216, 100	964, 030
赤大路	530, 050	324, 300	115, 300	969, 650
阿武山	519, 690	232, 500	87, 000	839, 190
富 田	435, 000	289, 000	172, 600	896, 600
寿栄川添	613, 290	250, 500	278, 500	1, 142, 290
柳 川	496, 030	244, 000	147, 600	887, 630
玉川・牧田	464, 560	277, 500	288, 400	1, 030, 460
津之江	465, 220	250, 000	152, 500	867, 720
五百住	497, 270	279, 500	238, 500	1, 015, 270
如 是	457, 370	268, 000	121, 500	846, 870
芝 生	408, 460	271, 000	61, 400	740, 860
三箇牧	508, 500	314, 500	310, 800	1, 133, 800
合 計	18, 499, 800	9, 828, 900	7, 165, 700	35, 494, 400

1 1 福祉団体等活動助成事業

団体の運営及び事業の実施に要する経費を福祉団体補助金交付要綱に基づき助成した。

(単位：円)

グループ・団体名	助成額	グループ・団体名	助成額
高槻市身体障害者団体連合会	260,000	高槻地区更生保護女性会	115,000
高槻手をつなぐ親の会	69,000	高槻地区BBS会	58,000
高槻市精神障害者家族会明星会	69,000	高槻市遺族会	497,000
高槻市原爆被害者の会	140,000	高槻市民間社会福祉施設連絡会	120,000
高槻市ひとり親家庭福祉会	145,000	高槻・島本地区社会を明るくする運動推進委員会	50,000
高槻市断酒会	46,000	高槻市こどもの月間実行委員会	50,000
高槻市赤十字奉仕団	461,000	北摂児童施設連盟	20,000
高槻地区保護司会	230,000	高槻市ボランティア連絡協議会	256,000
ひとり暮らし老人会3支部	30,000	合 計	2,616,000

1 2 ボランティア団体運営助成事業

ボランティア・市民活動センターに登録し活動するボランティアグループに対してグループ運営助成要綱に基づき助成した。

(単位：円)

グループ・団体名	助成額	グループ・団体名	助成額
異文化を楽しむ会 うさかめ	30,000	高槻筆記通訳グループ「エール」	20,000
大阪府高齢者大学同窓会高槻	50,000	高槻マジッククラブ	20,000
海外協力グループ “クスクス”	50,000	多文化共生サロン高槻	20,000
傾聴ボランティア ダンボ	20,000	点訳サークル むつみ会	50,000
シルバーアドバイザー高槻	50,000	富田健康を守る会「愛」	50,000
対面朗読こだまグループ	20,000	ハーモニカ アンサンブル「ゆう・もあ〜ず」	20,000
たかつきおもちゃ病院	20,000	バーンパニダー	20,000
高槻里山ネットワーク	50,000	ボランティア“やまびこ”グループ	20,000
高槻手話サークル うの花	50,000	朗読奉仕 光グループ	30,000
高槻つばめ学習会	30,000	高槻ハーモニカークラブ	10,000
		合 計	630,000

1.3 青少年健全育成会活動助成事業

高槻市歳末たすけあい運動実行委員会から配分金として受け、青少年の非行防止や健全育成の活動を行う市内の育成会に運営費として地区福祉委員会及び青少年健全育成会運営費交付要綱に基づき助成した。

(単位：円)

団体名	助成額	グループ・団体名	助成額
城南校区青少年健全育成会	54,861	芥川・真上・天神山地区青少年健全育成協議会	121,246
六中校区青少年健全育成会	100,804	五領地区青少年健全育成協議会	55,184
十中ブロック青少年健全育成連絡協議会	80,576	三箇牧地区青少年健全育成協議会	46,576
高槻市立如是中学校区青少年健全育成協議会	56,797	川西地区青少年健全育成協議会	62,285
磐手地区青少年健全育成協議会	75,304	檜田地区青少年健全育成協議会	20,861
日吉台地区青少年健全育成協議会	74,013	阿武山中学校区青少年健全育成協議会	85,741
阿武野地区青少年健全育成協議会	112,208	川西中・津之江地区青少年を守る会	40,335
清水地域青少年健全育成協議会	97,899	三中校区青少年を守る会	58,842
合 計			1,143,532

1.4 関係機関・団体等事業協力ならびに関係会議

(1) 高槻市障害児者団体連絡協議会 ふれあいレクリエーション

(目的) 障がいの種別を越えて「ふれあいと交流」を深め、障がい者スポーツの振興を図る。

年月日	場 所	事 業 内 容
令和6年7月9日	市立市民プール	ふれあいプールレクリエーション
令和7年3月14日	市立古曽部防災公園体育館	第35回ふれあいレクリエーションスポーツの集い

(2) 障がい者福祉センター事業推進会議

(目的) 障がい者福祉センターの情報提供・交流・研修事業の内容の充実と円滑な運営を推進する。

(3) 児童虐待等防止連絡会議

(目的) 児童虐待をはじめとする要保護児童の諸問題について、未然防止、早期発見などの適切な支援を行うため、必要な情報の交換や支援内容の協議を行う。

(4) 高槻市DV対応連絡協議会

(目的) 配偶者からの暴力の予防と事象が発生した場合の迅速かつ適切な対応を図るため、必要な情報の交換や支援内容の協議を行う。

(5) 障がい者スポーツ振興懇話会

(目的) 障がい者スポーツの諸問題を話し合い、障がい者スポーツの振興を図る。

(6) 高槻市自立支援協議会

(目的) 障がい者（児）と家族が抱える多様な課題を解決するために、緊急対応等地域の障がい福祉に関するシステム作りなど、中核的な役割を果たす。

関係会議に複数回、またイベントがあれば参加した。

1.5 巡回型「市民福祉講座」

地域福祉活動を通じた社会参加でまちづくり、生きがいづくり、友だちづくりのきっかけとなるよう地域の福祉活動への理解や関心を深めていただき「地域の福祉力」の向上を図ることを目的に開催した。

年月日	場 所	内 容
令和6年6月23日	北清水公民館 2階 大集会室	楽しく、長続きできるボランティア活動について 講師：大阪ボランティア協会 市居 利絵 氏

Ⅳ 基金事業

1 善意銀行等管理運営委員会

開催年月日	開催回	会 議 の 内 容
令和6年7月16日	第1回	1. 善意銀行預託金払い出し事業の審査・決定について
令和7年1月16日	第2回	1. 令和6年度各種基金等の寄付状況について 2. 令和6年度各種基金等の払出状況について 3. 令和6年度善意銀行物品預託状況について 4. 令和6年度各種基金等執行状況について 5. 令和7年度各種基金等の払出並びに取崩しについて 6. 令和7年度各種基金等の運用について

2 善意銀行

(1) 寄付状況

(単位：円)

年 月	件 数	金 額	年 月	件 数	金 額
令和6年 4月	4件	63,050	10月	4件	143,822
5月	2件	15,000	11月	1件	5,000
6月	3件	15,200	12月	6件	77,752
7月	1件	5,000	令和7年 1月	1件	5,000
8月	4件	237,060	2月	5件	147,179
9月	3件	51,854	3月	1件	10,000
			計	35件	775,917

(2) 払出状況

(単位：円)

年 月	払出先	払出事業	金 額
令和6年8月	ふるさと祭り実行委員会	地域で実施するお祭りの新規備品購入費用	100,000
	(福)明星福祉会高槻西部地域活動支援センターステップ	映画「オキナワへいこう」上映および講演会の実施費用	125,000
	高槻島本人形劇連絡会	人形劇で使用する備品購入費用	178,000
	特定非営利活動法人SEAN	映画「ワタシたちハニンゲンダ！」上映およびトークショーの実施費用	50,000
	とらいさぽーと	音楽レクリエーション活動を実施するための備品購入費	59,000

年 月	払出先	払出事業	金 額
令和7年2月	児童福祉施設入所児童	教育支援給付金(希望の1名)	200,000
3月	児童福祉施設入所児童	教育支援給付金 (聖ヨハネ学園1名、奈佐原寮1名)	400,000
計			1,112,000

(3) 積立状況

(単位：円)

令和5年度累計	令和6年度取崩し	令和6年度運用利益	令和6年度積立金	計
108,518,274	1,112,000	0	775,917	108,182,191

(4) 社会福祉協議会事業分

高齢者疑似体験8セット購入費	298,145円
高槻市地域福祉会館整備費	103,510円
車いす3台購入費	90,000円

(5) 善意銀行物品預託 計23件

3 障害者福祉基金

(1) 寄付状況

(単位：円)

年 月	件 数	金 額	年 月	件 数	金 額
令和6年 4月	2件	4,000	10月	3件	15,150
5月	2件	4,000	11月	2件	4,000
6月	2件	4,000	12月	2件	4,000
7月	2件	4,000	令和7年 1月	2件	4,000
8月	2件	4,000	2月	2件	4,000
9月	2件	4,000	3月	3件	15,150
計			計	26件	70,300

(2) 払出状況

(単位：円)

年 月	払出先	金 額
令和6年 10月	高槻市精神障害者家族会明星会	50,000
	高槻手をつなぐ親の会	50,000
	高槻市身体障害者福祉協会・高槻喉友会 高槻市視覚障害者福祉協会・高槻市腎友会 高槻市聴力障害者協会	250,000
令和7年 2月	高槻難聴児親の会	50,000
計		400,000

(3) 積立状況

(単位：円)

令和5年度累計	令和6年度取崩し	令和6年度運用利益	令和6年度積立金	計
19,491,801	400,000	0	70,300	19,162,101

4 交通遺児育成基金

(1) 寄付状況

(単位：円)

年 月	件 数	金 額	年 月	件 数	金 額
令和6年 6月	1件	30,000	12月	1件	30,000
11月	2件	95,869	計	4件	155,869

(2) 払出状況

(単位：円)

年 月	交通遺児激励金 対象者	金 額
令和6年 4月	交通遺児入学・就職支度金 1人 (@10,000円)	10,000
令和7年 2月	交通遺児激励金 8人 (@10,000円)	80,000
計		90,000

(3) 積立状況

(単位：円)

令和5年度累計	令和6年度取崩し	令和6年度運用利益	令和6年度積立金	計
27,643,465	90,000	0	155,869	27,709,334

5 子ども育成基金

(1) 寄付状況

(単位：円)

年 月	件 数	金 額	年 月	件 数	金 額
令和6年 5月	1件	50,000	11月	1件	11,200
8月	2件	10,010,000	令和7年 1月	1件	10,000
10月	1件	50,000	計	6件	10,131,200

(2) 積立状況

(単位：円)

令和5年度累計	令和6年度取崩し	令和6年度運用利益	令和6年度積立金	計
5,411,787	0	0	10,131,200	15,542,987

6 ボランティア基金

(1) 寄付状況

(単位：円)

年 月	件 数	金 額	年 月	件 数	金 額
令和6年10月	1件	20,000	12月	1件	8,000
計			計	2件	28,000

(2) 払出状況

(単位：円)

年 月	払 出 先	金 額
令和6年 9月	ボランティア活動保険助成金 9団体	45,440
10月	ボランティア基金助成金 3団体	150,000
計		195,440

(3) 積立状況

(単位：円)

令和5年度累計	令和6年度取崩し	令和6年度運用利益	令和6年度積立金	計
12,758,809	195,440	0	28,000	12,591,369

7 災害援護積立金

積立状況 令和4年度から取崩し及び積立金はなし (積立残高 1,432,383 円)

8 福祉基金

運用状況 令和5年10月 日本国債(10年)を購入

V 福祉サービス事業

1 移送サービス事業

市内在住の普段車いすで生活する、公共交通機関での外出が困難な高齢者や重度障がいのある方が気軽に外出できるよう、車いす専用のスロープ付き自動車で外出援助を行った。

(1) 登録・利用状況

令和6年度 移送サービス実績及び活動内訳

	登録者（人）		利用内訳（回）				
	新規登録	累 計	通 院	施設利用	行 楽	その他	計
令和6年 4月	46	46	30	7	2	10	49
5月	3	49	26	10	0	11	47
6月	4	53	28	5	0	12	45
7月	1	54	26	8	0	16	50
8月	5	59	31	4	0	11	46
9月	1	60	27	7	0	5	39
10月	2	62	34	7	0	5	46
11月	1	63	26	8	0	5	39
12月	3	66	28	9	0	6	43
令和7年 1月	1	67	34	6	0	9	49
2月	0	67	25	7	0	16	48
3月	1	68	27	10	0	13	50
合 計	68		342	88	2	119	551

その他は通学、面会、買い物、美容院等です。

(2) 連絡調整会議

移送ボランティア定例会議 6回

2 車いす貸出事業

市民で介護保険制度の対象とならない方が、ケガや病気などにより一時的に身体に支障をきたした場合に貸出しを行った。

貸出機器	貸出回数（回）	延べ貸出日数（日）
車いす	393	9,649

市内の小中学校における福祉学習で使用するために貸出しを行った。

貸出機器	延べ貸出日数（日）
車いす	90

VI 障がい者・高齢者・児童対策事業

1 多機関協働事業等

重層的支援体制整備事業においては、高槻市から一部事業を受託し「世代や属性にとらわれない包括的な支援体制整備」、「多様な社会参加支援」、「地域の活性化に向けた支援」の3つの支援を軸に事業を展開した。

(1) 多機関協働事業

- ・支援会議 11回

(2) アウトリーチ等を通じた継続支援事業

○ コミュニティソーシャルワーク（CSW）事業

制度の狭間や複数の福祉課題を抱える住民の相談に応じて、悩みや課題を共に考え、解決に向けた支援をする相談員としてCSWを配置し、様々な相談に対応した。

また、地域を始め、福祉関係者に活動を周知するための活動も行い、精神障がい者や孤立、ひきこもり、サービス支援拒否といった外からは見えにくい問題に積極的に関わりを持つことができた。

- ・令和6年度新規相談人数：528名
- ・個別相談件数

対象者分類	延べ件数
① 高齢者	1,643
② 障がい者	3,855
③ 児童	1,351
④ 生活困窮	873
⑤ ひきこもり	530
⑥ その他	1,677
合 計	9,929

相談区分	延べ件数
① 福祉制度・サービスに関する相談	3,019
② 生活・食品預託払出事業に関する身近な相談	4,682
③ 住宅に関する相談	595
④ 就労に関する相談	303
⑤ 子育て・子どもの教育に関する相談	778
⑥ 健康・医療に関する相談	1,355
⑦ 生活費に関する相談	1,044
⑧ 財産管理・権利擁護に関する相談	229
⑨ 消費者被害に関する相談	18
⑩ 多重債務に関する相談	117
⑪ DV・虐待に関する相談	86
⑫ 地域福祉・ボランティア活動に関する相談	102
⑬ 問合せ（食品預託払出事業の寄付等）	18
⑭ その他	83
合 計	12,429

※対象者分類、相談区分別が複数の項目に重複している場合、各項目に複数カウントしています。

(3) 参加支援事業

○ ひきこもり支援ネットワーク「らいむらいと」

ひきこもりや不登校状態にある当事者やその家族を支えるために、市内の支援機関等が集まり情報交換を行う場および、当事者向けの社会参加の機会提供を行った。

開催日 第1回 令和6年8月7日（水） ランプシェードをつくろう！
 第2回 令和6年12月18日（水） 事例検討会
 第3回 令和7年3月5日（水） お寺×Eゲーム
 ネットワーク参加機関 21 機関
 地域包括支援センター 12 か所

(4) 共助の基盤づくり事業

○ コミュニティボランティア

既存の制度では解決できない困りごとを抱える人に対するお手伝いなど、一時的な活動を通して、相談者の自立を支援する登録制のボランティア。

・登録者数 26人
 ・活動派遣回数 12回

○ ひきこもり当事者及び家族への支援事業

・ハイフン～みんなの和～

「人と人とをつなげる」という意味を表す居場所づくり事業として、参加者同士で日頃の悩みを語り合い、情報交換を行う機会として当事者や家族及び福祉関係者が参加して実施した。

開催日 毎月第3火曜日 延べ参加者 112人

(当事者・家族 53人、支援者 59人)

・ハイフン家族教室

ひきこもり状態にある当事者を支えることを目的に、コミュニティ強化と家族訓練をテーマとした家族教室を開催した。

開催日 第1回 令和6年9月9日(月)

第2回 令和6年10月7日(月)

第3回 令和6年11月18日(月)

第4回 令和7年3月3日(月) 延べ参加者 61人

第1回、第2回、第3回は講師による講義

講師：メンタルワークス大阪 岡崎 剛 氏

○ ぷら・らぼ事業

これまで交わることのなかった様々な分野の団体や企業等が互いに協働する機会を生み出せるよう、情報交換や交流が図れるプラットフォームの形成を促進した。

・プラットフォーム展開に向けた交流会「ぷららぼカフェ」の開催 4回

開催日 第1回 令和6年6月30日(日) 参加者(22名)

第2回 令和6年9月23日(月) 参加者(26名)

第3回 令和6年12月21日(土) 参加者(28名)

第4回 令和7年3月30日(日) 参加者(28名)

2 食品預託払出事業

一時的な生活困窮世帯やその世帯を支援する団体に食品提供を行うため、寄付による食品預託および払出を行う食品預託払出事業を実施した。

(1) 食品預託回数内訳

預託者種別	個人	公機関	団体	合計
回数	34	3	39	76

(2) 預託食品数内訳

食品分類	預託数	払出数
製粉類	20	13
米類	2,071	1,987
麺類	315	298
原材料	141	113
調味料	192	140
総菜	2,033	1,757
嗜好品	55	40
菓子類	492	419
飲料	329	333
乳幼児品	211	221
その他	411	368
合計	6,270	5,689

※米類は kg で表記。それ以外は個数で表記

(3) 食品払出件数内訳

紹介元	件数
市社協	54
生活福祉支援課	33
福祉相談支援課	19
くらしごとセンター	8
子ども保健課	5
子育て総合支援センター	3
保健所	1
地域包括支援センター	18
地域支援	7
子ども支援団体	30
合計	178

3 高槻市市民ふれあい運動会

障がい児者が運動競技を通じ、体力の維持・増強を図るとともに、国際障害者年のテーマである「完全参加と平等」の実現のため、市民と協力して主体的に運動会の企画・運営を行い、相互にふれあいを深めながら「心と心がふれあう福祉のまちづくり」の促進に寄与することを目的とする。

※令和6年度は午前中のみ開催

4 高槻市福祉展

国際障害者年を契機に「完全参加と平等」の実現に向けて、障がい者と市民の交流と障がい者への理解と認識を深めることを目的とする。

開催日 令和6年11月30日（土）、12月1日（日）

場 所 高槻市立生涯学習センター 1階展示ホール、3階研修室、会議室

主 催 高槻市福祉展実行委員会

高槻市、高槻市社会福祉協議会、各障がい者団体等19団体で構成

5 長寿者（100歳以上）の祝賀事業

敬老の日にあたり、100歳を迎えられた高齢者に対してお祝い状および記念品を贈呈した。

対象者 男性 19人 女性 89人 合計 108人

6 夏休み子ども映画会

子どもの健やかな成長と親子のふれあいの場の提供を目的に「夏休み子ども映画会」を実施した。

開催日 令和6年8月17日（土）

場 所 高槻城公園芸術文化劇場 北館中ホール

内 容 「パウ・パトロール ザ・マイティ・ムービー」を上映

参加者 第1部 451名 第2部 328名 合計 779人

Ⅶ ボランティア・市民活動センター事業

地域住民の社会奉仕に関する理解と関心を深めるとともに、組織的な社会福祉活動を実施し、地域社会の増進に資するため、ボランティアの育成や活動の啓発、ボランティアの登録及び協力依頼、活動を行う個人またはグループへの支援や受け入れ側との連絡調整などの事業を行った。

1 各種会議等

ボランティアコーディネーター会議 9 回

2 各種講座の実施

(1) 手話講習会入門コース夜の部

令和 6 年 4 月 3 日～8 月 21 日の毎週水曜日（計 20 回）実施
受講者 25 名 修了者 21 名

(2) ボランティア入門講座

令和 6 年 5 月 22 日（水）	受講者 4 名
7 月 24 日（水）	受講者 10 名
9 月 25 日（水）	受講者 8 名
10 月 23 日（水）	受講者 4 名
11 月 27 日（水）	受講者 6 名

(3) ボランティアステップアップカフェ

令和 6 年 10 月 29 日（火） 受講者 20 名

(4) 傾聴ボランティア養成講座

令和 6 年 9 月 6 日（金） 受講者 16 名

(5) 朗読ボランティア養成講座

令和 7 年 1 月 24 日～3 月 7 日の毎週金曜日 計 7 回
受講者 16 名 修了者 15 名

3 市民啓発事業

ボランティア・市民活動の啓発とボランティア同士の交流・スキルアップを目的にイベントを開催した。

(1) 2024タッピーまつり(再掲)

これまで「社協まつり」として開催していたイベントの名称を改め、「ふれあいひろば」「子ども映画会」と一体的に開催した。

子育て世帯の家族を中心に幅広い世代が楽しみながら、社会福祉協議会事業の周知および地区福祉委員会活動やボランティアグループ等のボランティア・市民活動の啓発とボランティア同士の交流・スキルアップを目的にイベントを開催した。

① 開催日 令和6年8月17日(土)

② 場 所 高槻城公園芸術文化劇場 北館

③ 内 容

- ・社会福祉協議会事業紹介(パネル展示・動画上映)
- ・地区福祉委員会によるふれあい喫茶の実施
- ・スタンプラリー(参加者には記念品配布)
- ・メッセージツリーコーナー
- ・たかつき〇まるしえ(市内障がい者事業所の作品販売)
- ・フードドライブ
- ・ボランティアグループによるボッチャ体験およびワークショップ

(2) 高槻市ボランティア・市民活動フェスティバル

① 開催日 令和7年1月24日(金)

② 場 所 高槻市立生涯学習センター 1階 展示ホール・3階 第2会議室

③ 内 容 ボランティアグループの活動発表(ステージ・体験・展示)

4 災害ボランティアセンター関係事業

(1) 災害ボランティアセンター設置・運営シミュレーション

発災時の速やかな災害ボランティアセンターの設置に向け、行政並びに関係団体との連携を目的に当該事業を下記のとおり実施した。

① 実施日 令和7年1月26日(日)

② 場 所 高槻市地域福祉会館・郡家すこやかテラス

③ 内 容 大規模災害発生に伴う災害ボランティアセンターの運営を訓練形式で行うことにより、下記項目について検証を行った。

- ① ボランティア受付から送り出しまでの効率的な運営について
- ② ICTを導入した運営方法について
- ③ 地域拠点(郡家すこやかテラス)を活用した取組について
- ④ 関係団体と連携した運営について

(2) 災害関連研修会(高槻市市民公益活動サポートセンターとの共催事業)

① 開催日 令和7年2月18日(火)

② 場 所 高槻市地域福祉会館 南棟2階 活動室

③ 内 容 災害への備えなどの講義および災害エスノグラフィーの体験

5 ボランティア・市民活動センター利用状況

利用月	センター 利用人数	V0 活動 相談件数	V0 依頼 相談件数	会議室 利用人数	利用月	センター 利用人数	V0 活動 相談件数	V0 依頼 相談件数	会議室 利用人数
4 月	142	18	32	38	10 月	108	36	17	28
5 月	125	17	29	27	11 月	64	23	12	25
6 月	108	13	24	32	12 月	87	18	17	25
7 月	125	10	29	25	1 月	113	14	32	24
8 月	78	7	17	26	2 月	91	22	10	29
9 月	104	11	32	27	3 月	122	19	12	28
					合計	1,267	208	263	334

ボランティア活動に関する相談

相談の内訳	件数	相談の内訳	件数	相談の内訳	件数
趣味・特技を活かした活動	5	国際交流・協力	1	学生のボランティア活動	1
地域等行事・イベント支援	3	自然・環境保全	0	活動グループの立ち上げ・ グループ登録	6
児童・青少年支援	4	動物愛護	1	情報収集	24
高齢者支援	7	災害支援	0	活動中の相談	103
障がい者（児）支援	3	当事者のボランティア活動	1	初期相談	32
保健・医療	0	企業の社会貢献活動	0	その他	17
				合計	208

ボランティア依頼に関する相談件数

相談の内訳	件数	相談の内訳	件数	相談の内訳	件数
地域等行事・イベント支援	29	保健・医療	1	災害支援	0
児童・青少年支援	8	国際交流・協力	0	情報収集	12
高齢者支援	47	自然・環境保全	0	依頼中の相談	145
障がい者（児）支援	8	動物愛護	1	その他	12
				合計	263

Ⅷ 受託事業

1 大阪府生活福祉資金貸付事業

大阪府社会福祉協議会からの受託事業として、低所得者、障がい者、高齢者世帯の暮らしを守るため、生業や技能習得、傷病、就学等に必要な資金の貸付相談と受付を行った。

(1) 貸付内容

・福祉資金	27 件	・教育支援資金	34 件
・総合支援資金	4 件	・緊急小口資金	20 件
計 85 件			

(2) 貸付状況

(金額の単位：千円)

令和6年度		4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月
福 祉 資 金	件数	2	3	2	5	3	2
	金額	708	263	174	475	237	214
総 合 支 援 資 金	件数	0	0	0	0	0	2
	金額	0	0	0	0	0	1,107
教 育 支 援 資 金	件数	0	0	0	1	0	0
	金額	0	0	0	294	0	0
緊 急 小 口 資 金	件数	2	1	2	5	3	1
	金額	186	100	200	472	290	100
月 計	件数	4	4	4	11	6	5
	金額	894	363	374	1,241	527	1,421

令和6年度		10 月	11 月	12 月	1 月	2 月	3 月	合 計
福 祉 資 金	件数	0	1	3	0	4	2	27
	金額	0	86	2,986	0	297	106	5,546
総 合 支 援 資 金	件数	1	0	0	0	1	0	4
	金額	600	0	0	0	408	0	2,115
教 育 支 援 資 金	件数	7	4	16	3	3	0	34
	金額	3,583	1,908	6,253	1,218	1,444	0	14,700
緊 急 小 口 資 金	件数	1	2	0	0	2	1	20
	金額	87	189	0	0	200	100	1,924
月 計	件数	9	7	19	3	10	3	85
	金額	4,270	2,183	9,239	1,218	2,349	206	24,285

2 新型コロナウイルス感染症特例貸付事業

令和5年1月より貸付金の償還が開始されている借受人に対し、フォローアップ支援事業として個々の状況に配慮した猶予・免除等案内を行った。

(1) 償還猶予期間中の借受人に対するフォローアップ支援

アンケート 161 通 郵送

返答 77 通

生活状況に関する意見書による免除申請 52 件

(2) 償還免除申請に未応答の借受人へのフォローアップ支援

アンケート 699 通 郵送

返答 52 通

3 日常生活自立支援事業

大阪府社会福祉協議会からの受託事業として、認知症高齢者、障がい者等の判断能力が不十分な方への自立支援を目的に福祉サービスの利用に関する支援、日常的金銭管理サービスならびに通帳、諸書類等の預かりサービスを行った。

(1) 相談援助・支援件数

(単位：件)

	本事業の利用に関するもの				合 計
	認知症高齢者	知的障がい者等	精神障がい者等	不 明 その他	
問い合わせ件数	33	9	37	7	86
初回相談件数	30	14	31	0	75
相談援助件数	1,737	1,121	2,069	15	4,942
内契約前訪問相談	232	62	144	8	446
生活支援員活動件数	1,684	1,550	2,205	0	5,439
内生活保護受給者分	764	869	1,167	0	2,800

(2) 契約締結件数

(単位：件)

認知症高齢者等	知的障がい者等	精神障がい者等	合 計
6	1	8	15

(3) 終了件数

(単位：件)

認知症高齢者等	知的障がい者等	精神障がい者等	合 計
11	4	2	17

(4) 3月31日現在の実利用人数

(単位：人)

国庫補助事業の対象者			
認知症高齢者等	知的障がい者等	精神障がい者等	合 計
27	25	35	87

4 高齢者地域支えあい事業

高槻市からの受託事業として、ひとり暮らし高齢者や高齢者夫婦が地域で孤立することなく、安心して暮らせることを目的に地区福祉委員会が声かけ・見守り活動を実施した。

○ 地域ブロック別見守り訪問活動回数

地域ブロック	年間集計				ボランティア数 (人)
	対象数 (人)	延回数 (回)	新規(人)	終了(人)	
第1ブロック 檜田、清水 北清水	134	9,897	9	11	98
第2ブロック 芥川、天神山 真上、川西	213	5,707	24	23	137
第3ブロック 磐手、日吉台 五領	493	6,533	38	56	38
第4ブロック 高槻、桃園、西大冠 若松、庄所	517	9,025	46	44	173
第5ブロック 北大冠、松原、大冠、冠、 南大冠、竹の内、桜台、堤	742	14,305	51	57	135
第6ブロック 北阿武野、西阿武野 中阿武野、赤大路、阿武山	356	9,936	37	28	112
第7ブロック 富田、寿栄川添、柳川 玉川・牧田	279	5,467	28	38	106
第8ブロック 津之江・五百住・如是 芝生・三箇牧	452	9,499	59	50	182
合計	3,186	70,369	292	307	981

5 生活支援サポーター派遣事業

(1) 養成講座・研修会・交流会の開催

開催年月日	内 容
<養成講座> 第1回 ① 11月13日 ② 11月20日 ③ 11月21日 第2回 ① 1月22日 ② 1月27日 ③ 1月29日	①②③「高槻市介護予防・生活支援サービス事業従事者研修」 ・介護保険について ・老化に伴う現象 ・認知症に関する基礎知識 ・高齢者への生活支援技術 ・車椅子の基本操作 等 ③「高槻市生活支援サポーター登録者研修」 ・ボランティアについて ・生活支援サポーターについて
<研修会> 令和6年7月29日 42名参加 <交流会> 令和7年3月11日 午前25名参加 午後21名参加	<研修会> ・出前講座「ご存知ですか？ ごみの分け方出し方」 講師：高槻市清掃業務課 <交流会> ・講座「特殊詐欺被害防止サポーター講座」 講師：高槻市消費生活センター相談員 ・グループワーク

(2) サポーター派遣事業

高槻市内に住む高齢者を対象に、「生活支援サポーター養成講座」を修了したサポーターの派遣を行った。その他、派遣に至らない相談も80件あった。

令和6年度	件数等
サポーター派遣受付件数	103件
サポーター派遣延べ回数	265回
サポーター登録人数（登録継続者）	245人

6 生活支援コーディネーター設置事業

(1) 地域資源の開発

① 現状把握

- ・地域活動（通いの場）への参加回数 260 回
- ・地域包括支援センター主催の会議への出席
圏域ケア会議 28 回／個別ケース検討会議 23 回

② 資源開発

- ・話し相手ボランティア活動
- ・データベースシステム Ayamu の活用促進（新規登録団体 37 団体）
- ・有志団体「スマホ deLiNK」と協力してシルバー人材センターでシニア向けスマホ勉強会&個別相談会を開催した。
- ・「買い物支援を目的に移動販売を実施したい」株式会社ダイエーと買い物に困りごとを感じている市民から相談を受け、マッチングに向けた話し合いを行い、実現に至った。
近くにスーパーがなくて困っている地域や施設を中心に運行となった。
実施日 月曜日～土曜日 令和6年10月より開始（令和7年3月末時点で26カ所）
- ・檜田地区の取組
檜田地区実態調査で把握した、住民同士の交流の機会と買い物支援ニーズに対応するため、亀岡市への買い物バスツアーを昨年度に引き続き実施し、また、檜田地区の現状や社会資源について、地区に携わる方に話を伺う機会を設けた。
- ・清水地区の取組
住民同士が集い多世代交流できる場を創出するため、清水地域包括支援センターの圏域ケア会議の中で、マルシェ開催に向けた話し合いを行い開催に至った。
- ・西大冠地区の取組
城南町一丁目での見守り・助け合いが出来る地域を目指すため、天川地域包括支援センターと民生委員と定期的に話し合う場を設けた。

③ 担い手の発掘・確保

- ・生活支援サポーター養成講座受講生への支援

(2) ネットワークの構築

① 団体間の地域課題の検討の場

- ・生活支援に関する意見交換
シルバー人材センターや市民公益活動サポートセンター、生活支援サポーター、ボランティア・市民活動センターの取組について情報共有を図るため、意見交換会を開催した。
- ・高槻市高齢者生活支援ネットワーク協議会
高齢者向けの生活支援サービス・通いの場を運営している事業所や団体が、情報や課題を共有し、生活支援体制の整備を推進するため、市と協力し「ロス五輪（4年後）まで通いの場は続いているか」をテーマに開催した。

開催年月日	協議会の内容
令和6年 10月 25日	「通いの場が4年後も継続しているか」参加者に考えてもらいグループ内で話し合いを行った。
12月 13日	運営が上手くいっている団体に活動紹介をしてもらい、継続するための工夫やコツをグループごとに分析する時間を設けた。
令和7年 2月 14日	「4年度も通いの場が継続出来ている」を目標に目標設定シートを使用し、達成するために何が出来るのか、個人ワークとグループワークを行った。

② 地域単位での地域課題の検討の場

- ・総持寺団地の住民同士が支え合う仕組み作り
- ・郡家包括圏域の生活支援団体との意見交換

(3) ニーズと取組のマッチング

相談件数 合計 104 回（以下内訳）

活動種別	具体的内容	回数
高齢者の集いの場の紹介	情報提供 19 回、紹介支援 3 回、相談取消し 1 回	23
担い手活動先紹介	情報提供 5 回、紹介支援 3 回、活動成立 2 回、活動不成立 1 回	11
団体等の紹介	情報提供 47 回、紹介支援 13 回、活動成立 1 回、活動不成立 2 回、該当する情報なし 1 回、相談取消し 3 回	67
活動立ち上げ支援	情報提供 2 回、相談取消し 1 回	3

※初回相談後の訪問や同行等の対応を合わせると合計 169 回対応

(4) その他

① 講座等による生活支援コーディネーター事業の周知

開催年月日	講座の内容
令和6年 4月 18日	磐手地区民生委員 研修会（参加人数 16 名） ・事業の周知
6月 8日	桃園地区福祉委員会 研修会（参加人数 35 名） ・事業の周知
6月 20日	郡家地域包括支援センター 研修会（参加人数 20 名） ・事業の周知
7月 19日	地区福祉委員会 新任役員研修会（参加人数 35 名） ・事業の周知
12月 7日	大阪医科薬科大学 薬学部院生（参加人数 5 名） ・事業の周知（社協全体も含む）
令和7年 3月 15日	高槻の高齢社会をよくする会 研修会（参加人数 約 20 名） ・事業の周知、地域の有償生活支援サービスについて

② 主任ケアマネ部会への参加（12月 11 日）

③ 広報誌「きずな」（9月号・3月号）の作成及び配架

7 地域包括支援センター事業（高槻中央地域包括支援センター）

3職種（主任ケアマネジャー、社会福祉士、看護師）の職員を配置し、総合相談窓口として高齢者に関する相談を受けた。また、介護予防教室開催等を通じた介護予防事業、認知症に関する市民向け啓発活動、商業施設・医療機関・地域関係者等とのネットワーク作り、高齢者虐待への対応、消費者被害の防止等を目的とした総合相談支援事業の推進に努めた。さらに、指定介護予防事業所として市民からの介護予防サービスについての相談に応じ、ケアマネジメント業務を行った。

(1) 相談件数 (単位：件)

月	件数	月	件数
4	47	10	58
5	59	11	45
6	52	12	47
7	54	1	55
8	52	2	54
9	45	3	58
合 計		626	

(2) 介護予防ケアプラン作成件数 (単位：件)

月	作成件数			月	作成件数		
	直営分	委託分	計		直営分	委託分	計
4	233	62	295	10	243	50	293
5	239	50	289	11	238	51	289
6	233	50	283	12	241	53	294
7	236	52	288	1	244	54	298
8	239	53	292	2	245	56	301
9	241	53	294	3	244	56	300
合 計				2,876 640 3,516			

(3) 介護予防ケアマネジメント計画作成件数 (単位：件)

月	作成件数			月	作成件数		
	直営分	委託分	計		直営分	委託分	計
4	124	34	158	10	127	31	158
5	126	32	158	11	123	31	154
6	134	35	169	12	125	33	158
7	136	35	171	1	123	34	157
8	131	35	166	2	116	34	150
9	126	34	160	3	115	34	149
合 計				1,506 402 1,908			

8 高槻市立老人福祉センター

- ・ 富田老人福祉センター（すこやかテラス） “ひかり荘”
- ・ 郡家老人福祉センター（すこやかテラス） “ふるさと”
- ・ 春日老人福祉センター（すこやかテラス） “あけぼの”
- ・ 山手老人福祉センター（すこやかテラス） “花みずき”
- ・ 芝生老人福祉センター（すこやかテラス） “やすらぎ”

市内に居住する60歳以上の市民に対して、健康の増進、教養の向上及びレクリエーションのための機会を提供するとともに、介護予防の拠点施設として、専門職を配置し、各種の運動、口腔、栄養の実践・相談に応じるなど、高齢者の生きがいと健康づくりの推進に努めた。

(1) 利用者数

(単位：日、人)

施設 \ 月		第1四半期 4～6月	第2四半期 7～9月	第3四半期 10～12月	第4四半期 1～3月	合計
富田	開館日	74	76	74	70	294
	男性	1,090	1,033	988	871	3,982
	女性	2,714	2,585	2,796	2,531	10,626
	合計	3,804	3,618	3,784	3,402	14,608
	1日平均	52	48	52	49	50
郡家	開館日	74	76	74	70	294
	男性	4,425	4,621	4,443	4,123	17,612
	女性	4,312	4,889	4,895	5,004	19,100
	合計	8,737	9,510	9,338	9,127	36,712
	1日平均	118	126	127	131	125
春日	開館日	74	76	74	70	294
	男性	2,842	2,776	2,755	2,431	10,804
	女性	3,888	3,733	3,955	3,784	15,360
	合計	6,730	6,509	6,710	6,215	26,164
	1日平均	91	86	91	89	89
山手	開館日	74	76	74	70	294
	男性	1,619	1,531	1,502	1,439	6,091
	女性	3,035	2,679	2,977	2,884	11,575
	合計	4,654	4,210	4,479	4,323	17,666
	1日平均	63	56	61	62	60
芝生	開館日	73	74	71	70	288
	男性	3,402	3,288	3,147	2,956	12,793
	女性	3,970	3,733	4,060	3,901	15,664
	合計	7,372	7,021	7,207	6,857	28,457
	1日平均	101	95	102	98	99

(2) 主な事業の実施状況

- ・ 富田老人福祉センター
多世代交流「富田小学校 交流」
手作り体験
朗読会
卓球デイ
椅子を使ったエクササイズ
フラワーアレンジメント
- ・ 郡家老人福祉センター
郡家すこやかテラス発表会
サックス演奏会
多世代交流「はにわキッチン」
終活講座「専門家による相談会」
利用者参加型避難訓練
- ・ 春日老人福祉センター
多世代交流事業（近隣の小中学校との交流）
陶芸講座「お皿の絵付け」
園芸講座「フラワーアレンジメント」「門松づくり」
アート講座「大人の塗り絵」「パステルアート」
手作り体験
お坊さんバンド
- ・ 山手老人福祉センター
山手すこやかテラス発表会
ロビーコンサート
芸能まつり
フラワーアレンジメント
手作り体験
多世代交流「五領小学校交流会」
- ・ 芝生老人福祉センター
芝生すこやかテラス発表会
東洋医学(鍼灸・はり)+健康体操講座
手品&歌謡コンサート
防災講座
多世代交流「柳川中学校 吹奏楽演奏会」
多世代交流「落語フェスティバル」

(共通開催行事)

スマホ講座、終活講座、健康講座、美容講座、防災講座、映画会、演奏会、ニューススポーツ体験会、熱中症啓発セミナー、理学療法士会市民公開講座、福祉巡回相談等

9 地域支援事業

(1) 元気体操クラス

ストレッチ体操やお口の体操、筋力アップ体操などを実施した。

<内訳>

(単位：人)

月 施設	第1四半期 4～6月	第2四半期 7～9月	第3四半期 10～12月	第4四半期 1～3月	合 計
富田	554	467	457	353	1,831
郡家	1,031	926	976	864	3,797
春日	705	701	691	553	2,650
山手	579	436	421	316	1,752
芝生	813	665	746	540	2,764
高槻センター街ビル	1,349	1,075	1,237	1,112	4,773
愛仁会リハビリテーション病院	611	653	666	604	2,534
合計	5,642	4,923	5,194	4,342	20,101

(2) すこやかエイジング講座（初級編）

「65歳からの羅針盤」の内容を専門分野で伝え、介護予防への取組のきっかけ作りを行った。

<内訳>

(単位：人)

月 施設	第1四半期 4～6月	第2四半期 7～9月	第3四半期 10～12月	第4四半期 1～3月	合 計
富田	10	23	12	11	56
郡家	25	32	19	19	95
春日	28	16	14	22	80
山手	3	2	1	0	6
芝生	27	18	23	20	88
センター街ビル	41	30	24	11	106
合計	134	121	93	83	431

(3) 健康サポートひろば

介護予防や健康に関する個別相談、体力測定を行った。

<内訳>

(単位：人)

月 施設	第1四半期 4～6月	第2四半期 7～9月	第3四半期 10～12月	第4四半期 1～3月	合 計
富田	12	8	13	8	41
郡家	16	13	12	2	43
春日	23	9	9	6	47
山手	15	11	8	7	41
芝生	26	27	27	17	97
合計	92	68	69	40	269

(4) もてきんスタジオ

手軽に運動できる体操として、ラジオ体操、お口の体操、もてもて筋力アップ体操を大勢でできる野外で実施した。

<内訳>

(単位：人)

月 施設	第1四半期 4～6月	第2四半期 7～9月	第3四半期 10～12月	第4四半期 1～3月	合 計
安満遺跡公園	1,098	227	1,114	625	3,064
富田支所前広場	661	308	574	444	1,987
合計	1,759	535	1,688	1,069	5,051

10 産前・産後ママサポート事業

母親が産前・産後に体調不良等のため、育児等を行うことが困難な家庭に支援員を派遣して育児等の支援を行うことで、母親の心身の健康を維持するとともに、いつも笑顔で子育てができるよう支援を行った。

(1) 事業内容

ア 支援員派遣（産前・産後の育児に関する相談支援等）

イ 支援員研修（月1回 実施報告・支援員ミーティング、研修会参加等）

(2) 派遣回数

利用者延べ人数 2,316 人（内、新規 282 人）

派遣延べ回数 2,477 回

1 1 高槻市立療育園

就学前の通園児に対する児童発達支援事業、概ね18歳までの障がいがある児童を対象にした外来リハビリテーション事業及び医師による診察・相談等を行い、肢体不自由児（者）の全面的発達を促すことに努めた。更に、保育所等訪問支援事業・障がい児相談支援事業・放課後等デイサービス事業などを行い、さまざまな障がいがある子ども達が地域において安心して過ごせるように支援を行った。

事業の運営では、隣接の高槻市立うの花療育園との一括管理を行い、給食の提供や専門職の交流等を実施し事業強化に努めた。

(1) 医療型児童発達支援（通園事業）

(ア) 週4日通園

a リハビリテーション

通園児に対し理学療法、作業療法、言語聴覚療法の実施により、園児の健全な発達の促進に努めた。

b 保育

情緒面の発達を積極的に促して、園児がもっている本来の能力を引き出すことに努めた。

c 診察及び保健指導

医師による診察及び看護師による保健指導を行った。医師による診察においてはリハビリテーションの指示及び園児の種々の疾病の早期発見を行うとともに、保護者への医療相談を実施した。また、看護師は、園児の日々の健康状態等を把握し、健康保持と増進を図るための保健指導を行った。療育の内容を充実させるため、各種の診察を行って園児一人ひとりの状況を把握するとともに、健康の維持・増進に努めた。

(a) 管理医師診察（毎日）

(b) 小児科診察（月4回）

(c) 整形外科診察（月1回）

(d) リハビリテーション科診察（月1回）

d 生活指導

園児に対する基本的な生活習慣の指導を実施するとともに、その保護者に対して、家庭における療育が適切に行われるよう必要な指導を実施した。（年間11回の母親教室を開き、各療法、保育、歯科及び栄養指導について、園児一人ひとりに即して指導した）

e 音楽療法

音楽に合わせて決められた動作を毎日繰り返し行うことにより、楽しみながら運動感覚を会得するよう指導した。

f 給食

隣接の高槻市立うの花療育園と協力して給食提供を行い、献立・調理等を共同研究することで、栄養素等のバランスの取れた食事を提供し、併せて食事面での自立を図るための食事指導を行った。

g 衛生管理

園児が接する設備の清掃や食事の手洗い等衛生管理に努め、消毒等衛生上必要な措置を講じた。

h 送迎バスの運行

通園バスにより、あらかじめ定められた乗降地点より保護者とともに送迎を行った。

i 主要行事

年間をとおり園児の障がいの程度やニーズに合わせた行事をシーズンごとに行った。また、園での取り組みや日頃の様子を家族に知ってもらう機会も合せて設けた。

※7月中旬から8月末まで、午後1時までの夏期短縮プログラムとし、プール遊び等を実施した。

利用状況 (単位：日、人)

月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	合計
開園日数	15	16	16	17	14	15	17	16	16	15	14	16	187
延べ人数	111	105	114	123	89	113	116	128	141	139	153	147	1,479

(イ) 週1日通園（水曜通園）

病院等関係機関からの紹介で、診察・相談を受けたのち、毎週水曜日午前中に新規利用児として通園する児童に対してリハビリテーション・保育を実施した。

また、保護者に対し必要な知識、技能などの助言をおこなった。

利用状況 (単位：日、人)

月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	合計
開園日数	3	5	4	5	3	4	5	4	4	4	4	4	49
延べ人数	8	12	9	12	11	10	13	17	33	28	25	21	199

医療型児童発達支援の男女年齢別人数(途中退園含む) (単位：人)

	0歳児	1歳児	2歳児	3歳児	4歳児	5歳児	合計
男性	4	6	4	0	2	1	17
女性	1	3	1	0	2	0	7

(2) 保育所等訪問支援

保育所等へ通う児童に対して、各専門職（理学療法士・作業療法士・言語聴覚士）が訪問支援員として保育所等を訪問し、児童に合せた環境調整や支援者及び本人に対して助言を行うなどの支援を実施した。

訪問数

(単位：人)

月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	合計
訪問数	0	1	1	4	0	2	7	5	4	2	2	0	28

(3) 相談支援（障がい児相談支援）

相談支援専門員を配置し、発達について心配な事や不安な事がある子どもとその保護者の方を対象に、それぞれの状況に応じて必要な支援やサービスを一緒に考えていく相談支援を実施した。

月別計画提出数

(単位：件)

月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	合計
請求件数	19	18	22	17	4	22	12	16	12	11	12	13	178

(4) 外来リハビリテーション事業

保育所、幼稚園、学校等（支援学校を含む）へ通園（学）する概ね18歳までの障がい児（者）を対象に、月、火、水、木曜日に理学療法・作業療法及び言語聴覚療法を行った。

(単位：人)

月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	合計
延べ人数	233	233	246	280	220	252	289	261	232	210	193	234	2,883

(5) 放課後等デイサービス

学校に通う重症心身障がいがある児童を対象に学校授業終了後や休業日に、遊びや体を使った活動を通して身体機能の維持促進に努め、生活能力の向上を目指した支援を実施した。(1日5人・月曜～金曜25名)

月別利用延べ人数

(単位：人)

月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	合計
延べ人数	45	51	47	55	42	52	48	46	43	44	38	43	554

(6) 障害児等療育支援事業

診療相談・療育相談

保健所、病院等から紹介を受けたケースに対して、診療及び療育相談など専門的な相談支援を実施した。

(7) 居宅訪問型児童発達支援事業

重症心身障がいなどの重度の障がいがある児童であって、児童発達支援等の障がい児通所支援を受けるために外出することが著しく困難な児童の居宅を訪問し、日常生活における基本的な動作の指導や知識技能の付与等の支援及び通所支援へ向けた移行支援の事業である。令和6年度の利用者は無し。

1 2 事業報告の附属明細書

特に該当する事項はない。

令和6年度

決 算 書

(参考資料)

第1表 収入支出決算書

総 括 表

(自)令和6年4月1日 (至)令和7年3月31日

収入の部

(単位:円)

収入科目	現 計 予 算 額	決 算 額	差 異
事業活動による収入			
会費収入	18,825,000	14,392,042	4,432,958
寄附金収入	11,303,000	11,228,786	74,214
経常経費補助金収入	231,942,000	227,181,539	4,760,461
受託金収入	146,905,000	142,484,338	4,420,662
事業収入	3,987,000	3,459,960	527,040
介護保険事業収入	61,477,000	59,423,124	2,053,876
老人福祉事業収入	167,339,000	165,705,379	1,633,621
保育事業収入	182,576,000	232,148,140	△ 49,572,140
障害福祉サービス等事業収入	148,024,000	147,439,477	584,523
受取利息配当金収入	800,000	800,000	0
その他の収入	3,217,000	3,091,988	125,012
事業活動収入計	976,395,000	1,007,354,773	△ 30,959,773
施設整備等による収入			
施設整備等補助金収入	363,200,000	335,970,000	27,230,000
整備資金借入金収入	260,000,000	64,400,000	195,600,000
施設整備等収入計	623,200,000	400,370,000	222,830,000
その他の活動による収入			
基金積立資産取崩収入	1,315,000	1,315,440	△ 440
積立資産取崩収入	3,125,000	3,125,621	△ 621
その他の活動収入計	4,440,000	4,441,061	△ 1,061
前期末支払資金残高	61,604,000	61,596,052	7,948
計	1,665,639,000	1,473,761,886	191,877,114

支出の部

(単位:円)

支出科目	現 計 予 算 額	決 算 額	差 異
事業活動による支出			
人件費支出	675,313,000	674,719,486	593,514
事業費支出	89,622,000	87,735,955	1,886,045
事務費支出	104,136,000	100,995,795	3,140,205
助成金支出	42,213,000	41,681,372	531,628
負担金支出	273,000	184,920	88,080
支払利息支出	299,000	298,211	789
その他の支出	2,020,000	2,019,430	570
事業活動支出計	913,876,000	907,635,169	6,240,831
施設整備等による支出			
固定資産取得支出	492,286,000	492,130,508	155,492
ファイナンス・リース債務の返済支出	3,107,000	3,106,729	271
施設整備等支出計	495,393,000	495,237,237	155,763
その他の活動による支出			
基金積立資産支出	11,061,000	11,015,369	45,631
積立資産支出	13,967,000	13,341,647	625,353
その他の活動支出計	25,028,000	24,357,016	670,984
予備費支出	231,342,000	0	231,342,000
計	1,665,639,000	1,427,229,422	238,409,578

収入総額1, 473, 761, 886円から支出総額1, 427, 229, 422円を差し引いた残額46, 532, 464円を
次年度に繰り越す額とする。

法人単位資金収支計算書

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位: 円)

勘 定 科 目			予 算 (A)	決 算 (B)	差 異 (A)-(B)	備 考
事業活動による収支	収入	会費収入	18,825,000	14,392,042	4,432,958	
		寄附金収入	11,303,000	11,228,786	74,214	
		経常経費補助金収入	231,942,000	227,181,539	4,760,461	
		受託金収入	146,905,000	142,484,338	4,420,662	
		事業収入	3,987,000	3,459,960	527,040	
		介護保険事業収入	61,477,000	59,423,124	2,053,876	
		老人福祉事業収入	167,339,000	165,705,379	1,633,621	
		保育事業収入	182,576,000	232,148,140	△49,572,140	
		障害福祉サービス等事業収入	148,024,000	147,439,477	584,523	
		受取利息配当金収入	800,000	800,000	0	
		その他の収入	3,217,000	3,091,988	125,012	
	事業活動収入計 (1)		976,395,000	1,007,354,773	△30,959,773	
	支出	人件費支出	675,313,000	674,719,486	593,514	
		事業費支出	89,622,000	87,735,955	1,886,045	
		事務費支出	104,136,000	100,995,795	3,140,205	
助成金支出		42,213,000	41,681,372	531,628		
負担金支出		273,000	184,920	88,080		
支払利息支出		299,000	298,211	789		
その他の支出		2,020,000	2,019,430	570		
事業活動支出計 (2)		913,876,000	907,635,169	6,240,831		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		62,519,000	99,719,604	△37,200,604		
施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入	363,200,000	335,970,000	27,230,000	
		設備資金借入金収入	260,000,000	64,400,000	195,600,000	
		施設整備等収入計 (4)	623,200,000	400,370,000	222,830,000	
	支出	固定資産取得支出	492,286,000	492,130,508	155,492	
		ファイナンス・リース債務の返済支出	3,107,000	3,106,729	271	
施設整備等支出計 (5)		495,393,000	495,237,237	155,763		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		127,807,000	△94,867,237	222,674,237		
その他の活動による収支	収入	基金積立資産取崩収入	1,315,000	1,315,440	△440	
		積立資産取崩収入	3,125,000	3,125,621	△621	
		その他の活動収入計(7)	4,440,000	4,441,061	△1,061	
	支出	基金積立資産支出	11,061,000	11,015,369	45,631	
		積立資産支出	13,967,000	13,341,647	625,353	
		その他の活動支出計(8)	25,028,000	24,357,016	670,984	
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		△20,588,000	△19,915,955	△672,045	
予備費支出 (10)		231,342,000	-	231,342,000		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		△61,604,000	△15,063,588	△46,540,412		
前期末支払資金残高(12)		61,604,000	61,596,052	7,948		

法人単位資金収支計算書

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位：円)

勘 定 科 目	予 算 (A)	決 算 (B)	差 異 (A) - (B)	備 考
当期末支払資金残高(11)+(12)	0	46, 532, 464	△46, 532, 464	

資金収支内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位: 円)

勘 定 科 目			社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計	
事業活動による収入支	収	会費収入	14,392,042	0	14,392,042	0	14,392,042	
	入	寄附金収入	11,228,786	0	11,228,786	0	11,228,786	
		経常経費補助金収入	227,181,539	0	227,181,539	0	227,181,539	
		受託金収入	142,484,338	0	142,484,338	0	142,484,338	
		事業収入	3,459,960	0	3,459,960	0	3,459,960	
		介護保険事業収入	0	59,423,124	59,423,124	0	59,423,124	
		老人福祉事業収入	165,705,379	0	165,705,379	0	165,705,379	
		保育事業収入	232,148,140	0	232,148,140	0	232,148,140	
		障害福祉サービス等事業収入	147,439,477	0	147,439,477	0	147,439,477	
		受取利息配当金収入	800,000	0	800,000	0	800,000	
		その他の収入	3,061,188	30,800	3,091,988	0	3,091,988	
		事業活動収入計 (1)	947,900,849	59,453,924	1,007,354,773	0	1,007,354,773	
	支	人件費支出	626,431,899	48,287,587	674,719,486	0	674,719,486	
	出	事業費支出	87,451,559	284,396	87,735,955	0	87,735,955	
施設整備等による収入支		事務費支出	93,836,035	7,159,760	100,995,795	0	100,995,795	
		助成金支出	41,681,372	0	41,681,372	0	41,681,372	
		負担金支出	184,920	0	184,920	0	184,920	
		支払利息支出	298,211	0	298,211	0	298,211	
		その他の支出	2,019,430	0	2,019,430	0	2,019,430	
		事業活動支出計 (2)	851,903,426	55,731,743	907,635,169	0	907,635,169	
		事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	95,997,423	3,722,181	99,719,604	0	99,719,604	
	収	施設整備等補助金収入	335,970,000	0	335,970,000	0	335,970,000	
	入	設備資金借入金収入	64,400,000	0	64,400,000	0	64,400,000	
		施設整備等収入計 (4)	400,370,000	0	400,370,000	0	400,370,000	
	支	固定資産取得支出	491,582,498	548,010	492,130,508	0	492,130,508	
	出	ファイナンス・リース債務の返済支出	3,106,729	0	3,106,729	0	3,106,729	
		施設整備等支出計 (5)	494,689,227	548,010	495,237,237	0	495,237,237	
		施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△94,319,227	△548,010	△94,867,237	0	△94,867,237	
その他の活動による収入支	収	基金積立資産取崩収入	1,315,440	0	1,315,440	0	1,315,440	
	入	積立資産取崩収入	2,942,921	182,700	3,125,621	0	3,125,621	
		事業区分間繰入金収入	3,700,000	1,308,082	5,008,082	△5,008,082	0	
		その他の活動収入計(7)	7,958,361	1,490,782	9,449,143	△5,008,082	4,441,061	
	支	基金積立資産支出	11,015,369	0	11,015,369	0	11,015,369	
	出	積立資産支出	12,033,565	1,308,082	13,341,647	0	13,341,647	
		事業区分間繰入金支出	1,308,082	3,700,000	5,008,082	△5,008,082	0	
		その他の活動支出計(8)	24,357,016	5,008,082	29,365,098	△5,008,082	24,357,016	
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△16,398,655	△3,517,300	△19,915,955	0	△19,915,955	
		当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	△14,720,459	△343,129	△15,063,588	0	△15,063,588	
		前期末支払資金残高(11)	57,551,996	4,044,056	61,596,052	0	61,596,052	

資金収支内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位：円)

勘 定 科 目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計	
当期末支払資金残高(10)+(11)	42,831,537	3,700,927	46,532,464	0	46,532,464	

社会福祉事業 事業区分資金収支内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位：円)

勘 定 科 目			法人事業所拠点	療育園 拠点 区分	富田老人福祉 センター拠点 区分	郡家老人福祉 センター拠点 区分	春日老人福祉 センター拠点 区分	山手老人福祉 センター拠点 区分
事業活動による収入支	収	会費収入	14,392,042	0	0	0	0	0
	入	寄附金収入	11,221,286	0	0	0	0	0
	活	経常経費補助金収入	227,181,539	0	0	0	0	0
	動	受託金収入	131,030,976	0	0	11,453,362	0	0
	に	事業収入	3,459,960	0	0	0	0	0
	よ	老人福祉事業収入	0	0	23,249,000	59,230,781	25,834,053	40,460,590
	る	保育事業収入	0	0	0	0	0	0
	収	障害福祉サービス等事業収入	0	147,439,477	0	0	0	0
	支	受取利息配当金収入	800,000	0	0	0	0	0
		その他の収入	681,758	162,000	0	53,300	15,400	43,500
		事業活動収入計 (1)	388,767,561	147,601,477	23,249,000	70,737,443	25,849,453	40,504,090
	支	人件費支出	262,478,357	129,940,389	16,263,046	51,074,445	15,357,768	18,875,198
	出	事業費支出	13,043,556	9,150,522	3,506,264	10,202,413	4,380,066	9,599,916
		事務費支出	50,749,811	6,760,348	3,901,570	8,880,947	5,472,829	11,917,176
		助成金支出	41,681,372	0	0	0	0	0
		負担金支出	184,920	0	0	0	0	0
		支払利息支出	298,211	0	0	0	0	0
		その他の支出	0	0	0	0	0	0
		事業活動支出計 (2)	368,436,227	145,851,259	23,670,880	70,157,805	25,210,663	40,392,290
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)			20,331,334	1,750,218	△421,880	579,638	638,790	111,800
施設整備等に よる収入支	収	施設整備等補助金収入	0	0	0	0	0	0
	入	設備資金借入金収入	0	0	0	0	0	0
	整	施設整備等収入計 (4)	0	0	0	0	0	0
	支	固定資産取得支出	1,181,068	0	0	0	0	0
	出	ファイナンス・リース債務の返済支出	3,106,729	0	0	0	0	0
		施設整備等支出計 (5)	4,287,797	0	0	0	0	0
	支	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△4,287,797	0	0	0	0	0
その他の活動による収入支	収	基金積立資産取崩収入	1,315,440	0	0	0	0	0
	入	積立資産取崩収入	2,580,935	361,986	0	0	0	0
	他	事業区分間繰入金収入	3,700,000	0	0	0	0	0
	の	拠点区分間繰入金収入	0	0	526,990	0	0	0
	活	その他の活動収入計(7)	7,596,375	361,986	526,990	0	0	0
	支	基金積立資産支出	11,015,369	0	0	0	0	0
	出	積立資産支出	7,661,240	2,112,204	105,110	579,638	111,800	111,800
		事業区分間繰入金支出	1,308,082	0	0	0	0	0
収入支		拠点区分間繰入金支出	0	0	0	0	526,990	0
		その他の活動支出計(8)	19,984,691	2,112,204	105,110	579,638	638,790	111,800
	支	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△12,388,316	△1,750,218	421,880	△579,638	△638,790	△111,800
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)			3,655,221	0	0	0	0	0
前期末支払資金残高(11)			23,216,445	0	0	0	0	0
当期末支払資金残高(10)+(11)			26,871,666	0	0	0	0	0

社会福祉事業 事業区分資金収支内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位: 円)

勘 定 科 目			芝生老人福祉 センター拠点 区分	富田認定こども 園拠点区分	合計	内部取引消去	事業区分合計	
事業活動による収入	収 入	会費収入	0	0	14,392,042	0	14,392,042	
		寄附金収入	0	7,500	11,228,786	0	11,228,786	
		経常経費補助金収入	0	0	227,181,539	0	227,181,539	
		受託金収入	0	0	142,484,338	0	142,484,338	
		事業収入	0	0	3,459,960	0	3,459,960	
		老人福祉事業収入	16,930,955	0	165,705,379	0	165,705,379	
		保育事業収入	0	232,148,140	232,148,140	0	232,148,140	
		障害福祉サービス等事業収入	0	0	147,439,477	0	147,439,477	
		受取利息配当金収入	0	0	800,000	0	800,000	
		その他の収入	17,600	2,087,630	3,061,188	0	3,061,188	
		事業活動収入計 (1)	16,948,555	234,243,270	947,900,849	0	947,900,849	
事業活動による支出	支 出	人件費支出	14,222,030	118,220,666	626,431,899	0	626,431,899	
		事業費支出	1,547,268	36,021,554	87,451,559	0	87,451,559	
		事務費支出	962,347	5,191,007	93,836,035	0	93,836,035	
		助成金支出	0	0	41,681,372	0	41,681,372	
		負担金支出	0	0	184,920	0	184,920	
		支払利息支出	0	0	298,211	0	298,211	
		その他の支出	0	2,019,430	2,019,430	0	2,019,430	
		事業活動支出計 (2)	16,731,645	161,452,657	851,903,426	0	851,903,426	
		事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	216,910	72,790,613	95,997,423	0	95,997,423	
施設整備等による収入	収 入	施設整備等補助金収入	0	335,970,000	335,970,000	0	335,970,000	
		設備資金借入金収入	0	64,400,000	64,400,000	0	64,400,000	
		施設整備等収入計 (4)	0	400,370,000	400,370,000	0	400,370,000	
	支 出	固定資産取得支出	0	490,401,430	491,582,498	0	491,582,498	
		ファイナンス・リース債務の返済支出	0	0	3,106,729	0	3,106,729	
		施設整備等支出計 (5)	0	490,401,430	494,689,227	0	494,689,227	
		施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	0	△90,031,430	△94,319,227	0	△94,319,227	
その他の活動による収入	収 入	基金積立資産取崩収入	0	0	1,315,440	0	1,315,440	
		積立資産取崩収入	0	0	2,942,921	0	2,942,921	
		事業区分間繰入金収入	0	0	3,700,000	0	3,700,000	
		拠点区分間繰入金収入	0	0	526,990	△526,990	0	
		その他の活動収入計(7)	0	0	8,485,351	△526,990	7,958,361	
事業活動による支出	支 出	基金積立資産支出	0	0	11,015,369	0	11,015,369	
		積立資産支出	216,910	1,134,863	12,033,565	0	12,033,565	
		事業区分間繰入金支出	0	0	1,308,082	0	1,308,082	
		拠点区分間繰入金支出	0	0	526,990	△526,990	0	
		その他の活動支出計(8)	216,910	1,134,863	24,884,006	△526,990	24,357,016	
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△216,910	△1,134,863	△16,398,655	0	△16,398,655	
		当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	0	△18,375,680	△14,720,459	0	△14,720,459	
		前期末支払資金残高(11)	0	34,335,551	57,551,996	0	57,551,996	
		当期末支払資金残高(10)+(11)	0	15,959,871	42,831,537	0	42,831,537	

公益事業 事業区分資金収支内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位: 円)

勘 定 科 目			地域包括 拠点区分	合計	内部取引消去	事業区分合計		
事業活動による収入	収	介護保険事業収入	59,423,124	59,423,124	0	59,423,124		
	入	その他の収入	30,800	30,800	0	30,800		
	活	事業活動収入計 (1)	59,453,924	59,453,924	0	59,453,924		
	動	支 人件費支出	48,287,587	48,287,587	0	48,287,587		
	に	出 事業費支出	284,396	284,396	0	284,396		
収入による収入	支	事務費支出	7,159,760	7,159,760	0	7,159,760		
	収	事業活動支出計 (2)	55,731,743	55,731,743	0	55,731,743		
	支	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	3,722,181	3,722,181	0	3,722,181		
	施	収						
	設	入 施設整備等収入計 (4)	0	0	0	0		
整備等による収入	支	固定資産取得支出	548,010	548,010	0	548,010		
	収	施設整備等支出計 (5)	548,010	548,010	0	548,010		
	支	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△548,010	△548,010	0	△548,010		
	そ	収 積立資産取崩収入	182,700	182,700	0	182,700		
	の	入 事業区分間繰入金収入	1,308,082	1,308,082	0	1,308,082		
他の活動による収入	支	その他の活動収入計(7)	1,490,782	1,490,782	0	1,490,782		
	の	支 積立資産支出	1,308,082	1,308,082	0	1,308,082		
	活	出 事業区分間繰入金支出	3,700,000	3,700,000	0	3,700,000		
	収	その他の活動支出計(8)	5,008,082	5,008,082	0	5,008,082		
	支	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△3,517,300	△3,517,300	0	△3,517,300		
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)			△343,129	△343,129	0	△343,129		
前期末支払資金残高(11)			4,044,056	4,044,056	0	4,044,056		
当期末支払資金残高(10)+(11)			3,700,927	3,700,927	0	3,700,927		

法人単位事業活動計算書

(自)令和 6年 4月 1日 (至)令和 7年 3月31日

(単位:円)

勘 定 科 目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増 減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	会費収益	14,392,042	14,975,941	△583,899
	寄附金収益	11,228,786	5,059,800	6,168,986
	経常経費補助金収益	227,181,539	212,133,339	15,048,200
	受託金収益	142,484,338	161,297,317	△18,812,979
	事業収益	3,459,960	3,364,030	95,930
	介護保険事業収益	59,423,124	59,823,003	△399,879
	老人福祉事業収益	165,705,379	155,493,010	10,212,369
	保育事業収益	232,148,140	210,403,702	21,744,438
	障害福祉サービス等事業収益	147,439,477	133,124,298	14,315,179
	サービス活動収益計 (1)	1,003,462,785	955,674,440	47,788,345
	費用			
	人件費	690,221,199	592,655,583	97,565,616
	事業費	87,735,955	82,111,933	5,624,022
	事務費	102,789,290	137,609,221	△34,819,931
	助成金費用	41,681,372	42,850,464	△1,169,092
	負担金費用	184,920	164,900	20,020
	基金組入額	9,699,929	669,224	9,030,705
	減価償却費	10,988,206	5,204,170	5,784,036
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△1,526,964	0	△1,526,964
	サービス活動費用計 (2)	941,773,907	861,265,495	80,508,412
	サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)	61,688,878	94,408,945	△32,720,067
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	1,469,724	454,315	1,015,409
	その他のサービス活動外収益	3,091,988	2,896,232	195,756
	サービス活動外収益計 (4)	4,561,712	3,350,547	1,211,165
	費用			
	支払利息	298,211	57,105	241,106
サービス活動外増減の部	その他のサービス活動外費用	2,019,430	0	2,019,430
	サービス活動外費用計 (5)	2,317,641	57,105	2,260,536
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		2,244,071	3,293,442	△1,049,371
経常増減差額 (7)=(3)+(6)		63,932,949	97,702,387	△33,769,438
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	335,970,000	80,992,000	254,978,000
	固定資産受贈額	0	1,836,540	△1,836,540
	特別収益計 (8)	335,970,000	82,828,540	253,141,460
	費用			
特別増減の部	国庫補助金等特別積立金積立額	335,970,000	80,992,000	254,978,000
	特別費用計 (9)	335,970,000	80,992,000	254,978,000
特別増減差額 (10)=(8)-(9)		0	1,836,540	△1,836,540
当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)		63,932,949	99,538,927	△35,605,978
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額 (12)	134,991,559	36,428,956	98,562,603
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	198,924,508	135,967,883	62,956,625
	基本金取崩額 (14)	0	0	0
	基金取崩額 (15)	0	741,155	△741,155
その他の積立金取崩額 (16)		1,112,000	2,554,529	△1,442,529

法人単位事業活動計算書

(自)令和 6年 4月 1日 (至)令和 7年 3月31日

(単位：円)

勘 定 科 目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増 減(A)-(B)
減 差 額 の 部	その他の積立金積立額 (17)	775,917	4,272,008	△3,496,091
	次期繰越活動増減差額	199,260,591	134,991,559	64,269,032

事業活動内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位: 円)

勘 定 科 目			社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計	
サ ー ビ ス 活 動 増 減 の 部	収	会費収益	14,392,042	0	14,392,042	0	14,392,042	
	益	寄附金収益	11,228,786	0	11,228,786	0	11,228,786	
		経常経費補助金収益	227,181,539	0	227,181,539	0	227,181,539	
		受託金収益	142,484,338	0	142,484,338	0	142,484,338	
		事業収益	3,459,960	0	3,459,960	0	3,459,960	
		介護保険事業収益	0	59,423,124	59,423,124	0	59,423,124	
		老人福祉事業収益	165,705,379	0	165,705,379	0	165,705,379	
		保育事業収益	232,148,140	0	232,148,140	0	232,148,140	
		障害福祉サービス等事業収益	147,439,477	0	147,439,477	0	147,439,477	
		サービス活動収益計 (1)	944,039,661	59,423,124	1,003,462,785	0	1,003,462,785	
	費	人件費	639,931,734	50,289,465	690,221,199	0	690,221,199	
	用	事業費	87,451,559	284,396	87,735,955	0	87,735,955	
		事務費	95,629,530	7,159,760	102,789,290	0	102,789,290	
		助成金費用	41,681,372	0	41,681,372	0	41,681,372	
		負担金費用	184,920	0	184,920	0	184,920	
サ ー ビ ス 活 動 外 増 減 の 部		基金組入額	9,699,929	0	9,699,929	0	9,699,929	
		減価償却費	10,679,220	308,986	10,988,206	0	10,988,206	
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△1,526,964	0	△1,526,964	0	△1,526,964	
		サービス活動費用計 (2)	883,731,300	58,042,607	941,773,907	0	941,773,907	
		サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)	60,308,361	1,380,517	61,688,878	0	61,688,878	
	収	受取利息配当金収益	1,469,724	0	1,469,724	0	1,469,724	
	益	その他のサービス活動外収益	3,061,188	30,800	3,091,988	0	3,091,988	
		サービス活動外収益計 (4)	4,530,912	30,800	4,561,712	0	4,561,712	
	費	支払利息	298,211	0	298,211	0	298,211	
	用	その他のサービス活動外費用	2,019,430	0	2,019,430	0	2,019,430	
		サービス活動外費用計 (5)	2,317,641	0	2,317,641	0	2,317,641	
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	2,213,271	30,800	2,244,071	0	2,244,071	
経常増減差額 (7)=(3)+(6)			62,521,632	1,411,317	63,932,949	0	63,932,949	
特 別 増 減 の 部	収	施設整備等補助金収益	335,970,000	0	335,970,000	0	335,970,000	
	益	事業区分間繰入金収益	3,700,000	1,308,082	5,008,082	△5,008,082	0	
		特別収益計 (8)	339,670,000	1,308,082	340,978,082	△5,008,082	335,970,000	
	費	国庫補助金等特別積立金積立額	335,970,000	0	335,970,000	0	335,970,000	
	用	事業区分間繰入金費用	1,308,082	3,700,000	5,008,082	△5,008,082	0	
		特別費用計 (9)	337,278,082	3,700,000	340,978,082	△5,008,082	335,970,000	
		特別増減差額 (10)=(8)-(9)	2,391,918	△2,391,918	0	0	0	
		当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)	64,913,550	△980,601	63,932,949	0	63,932,949	
	繰	前期繰越活動増減差額 (12)	133,192,783	1,798,776	134,991,559	0	134,991,559	
	越	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	198,106,333	818,175	198,924,508	0	198,924,508	
活 動		基本金取崩額 (14)	0	0	0	0	0	
		基金取崩額 (15)	0	0	0	0	0	

事業活動内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位：円)

勘 定 科 目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計	
増	その他の積立金取崩額 (16)	1,112,000	0	1,112,000	0	1,112,000	
減	その他の積立金積立額 (17)	775,917	0	775,917	0	775,917	
差	次期繰越活動増減差額	198,442,416	818,175	199,260,591	0	199,260,591	
額							
の							
部							

社会福祉事業 事業活動内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位:円)

勘 定 科 目			法人事業所拠点	療育園 拠点 区分	富田老人福祉 センター拠点 区分	郡家老人福祉 センター拠点 区分	春日老人福祉 センター拠点 区分	山手老人福祉 センター拠点 区分
サービス活動増減の部	収益	会費収益	14,392,042	0	0	0	0	0
		寄附金収益	11,221,286	0	0	0	0	0
		経常経費補助金収益	227,181,539	0	0	0	0	0
		受託金収益	131,030,976	0	0	11,453,362	0	0
		事業収益	3,459,960	0	0	0	0	0
		老人福祉事業収益	0	0	23,249,000	59,230,781	25,834,053	40,460,590
		保育事業収益	0	0	0	0	0	0
		障害福祉サービス等事業収益	0	147,439,477	0	0	0	0
	サービス活動収益計 (1)		387,285,803	147,439,477	23,249,000	70,684,143	25,834,053	40,460,590
	費用	人件費	269,517,933	132,426,395	16,382,656	51,671,715	15,477,108	18,994,538
事業費		13,043,556	9,150,522	3,506,264	10,202,413	4,380,066	9,599,916	
事務費		50,749,811	6,760,348	3,901,570	8,880,947	5,472,829	11,917,176	
助成金費用		41,681,372	0	0	0	0	0	
負担金費用		184,920	0	0	0	0	0	
基金組入額		9,699,929	0	0	0	0	0	
減価償却費		6,970,183	113,402	0	0	0	0	
国庫補助金等特別積立金取崩額		0	0	0	0	0	0	
サービス活動費用計 (2)		391,847,704	148,450,667	23,790,490	70,755,075	25,330,003	40,511,630	
サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)		△4,561,901	△1,011,190	△541,490	△70,932	504,050	△51,040	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	1,469,724	0	0	0	0	0
		その他のサービス活動外収益	681,758	162,000	0	53,300	15,400	43,500
		サービス活動外収益計 (4)	2,151,482	162,000	0	53,300	15,400	43,500
	費用	支払利息	298,211	0	0	0	0	0
		その他のサービス活動外費用	0	0	0	0	0	0
		サービス活動外費用計 (5)	298,211	0	0	0	0	0
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		1,853,271	162,000	0	53,300	15,400	43,500	
経常増減差額 (7)=(3)+(6)		△2,708,630	△849,190	△541,490	△17,632	519,450	△7,540	
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	0	0	0	0	0	0
		事業区分間繰入金収益	3,700,000	0	0	0	0	0
		拠点区分間繰入金収益	0	0	526,990	0	0	0
		特別収益計 (8)	3,700,000	0	526,990	0	0	0
	費用	国庫補助金等特別積立金積立額	0	0	0	0	0	0
		事業区分間繰入金費用	1,308,082	0	0	0	0	0
		拠点区分間繰入金費用	0	0	0	0	526,990	0
		特別費用計 (9)	1,308,082	0	0	0	526,990	0
特別増減差額 (10)=(8)-(9)		2,391,918	0	526,990	0	△526,990	0	
当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)		△316,712	△849,190	△14,500	△17,632	△7,540	△7,540	
繰越活動	前期繰越活動増減差額 (12)		23,367,905	△5,870,709	△654,588	△946,444	△337,676	△337,675
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		23,051,193	△6,719,899	△669,088	△964,076	△345,216	△345,215
	基本金取崩額 (14)		0	0	0	0	0	0

社会福祉事業 事業活動内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位：円)

勘 定 科 目		法人事業所拠点	療育園 拠点 区分	富田老人福祉 センター拠点 区分	郡家老人福祉 センター拠点 区分	春日老人福祉 センター拠点 区分	山手老人福祉 センター拠点 区分
動 増 減 差 額 の 部	基金取崩額 (15)	0	0	0	0	0	0
	その他の積立金取崩額 (16)	1,112,000	0	0	0	0	0
	その他の積立金積立額 (17)	775,917	0	0	0	0	0
	次期繰越活動増減差額	23,387,276	△6,719,899	△669,088	△964,076	△345,216	△345,215

社会福祉事業 事業活動内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位: 円)

勘 定 科 目			芝生老人福祉 センター拠点 区分	富田認定こども 園拠点区分	合計	内部取引消去	事業区分合計	
サービス活動増減の部	収益	会費収益	0	0	14,392,042	0	14,392,042	
		寄附金収益	0	7,500	11,228,786	0	11,228,786	
		経常経費補助金収益	0	0	227,181,539	0	227,181,539	
		受託金収益	0	0	142,484,338	0	142,484,338	
		事業収益	0	0	3,459,960	0	3,459,960	
		老人福祉事業収益	16,930,955	0	165,705,379	0	165,705,379	
		保育事業収益	0	232,148,140	232,148,140	0	232,148,140	
		障害福祉サービス等事業収益	0	0	147,439,477	0	147,439,477	
	サービス活動収益計 (1)		16,930,955	232,155,640	944,039,661	0	944,039,661	
費用	人件費	14,453,440	121,007,949	639,931,734	0	639,931,734		
	事業費	1,547,268	36,021,554	87,451,559	0	87,451,559		
	事務費	962,347	6,984,502	95,629,530	0	95,629,530		
	助成金費用	0	0	41,681,372	0	41,681,372		
	負担金費用	0	0	184,920	0	184,920		
	基金組入額	0	0	9,699,929	0	9,699,929		
	減価償却費	91,850	3,503,785	10,679,220	0	10,679,220		
	国庫補助金等特別積立金取崩額	0	△1,526,964	△1,526,964	0	△1,526,964		
	サービス活動費用計 (2)		17,054,905	165,990,826	883,731,300	0	883,731,300	
サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)		△123,950	66,164,814	60,308,361	0	60,308,361		
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	0	0	1,469,724	0	1,469,724	
		その他のサービス活動外収益	17,600	2,087,630	3,061,188	0	3,061,188	
		サービス活動外収益計 (4)	17,600	2,087,630	4,530,912	0	4,530,912	
	費用	支払利息	0	0	298,211	0	298,211	
		その他のサービス活動外費用	0	2,019,430	2,019,430	0	2,019,430	
サービス活動外費用計 (5)		0	2,019,430	2,317,641	0	2,317,641		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		17,600	68,200	2,213,271	0	2,213,271		
経常増減差額 (7)=(3)+(6)			△106,350	66,233,014	62,521,632	0	62,521,632	
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	0	335,970,000	335,970,000	0	335,970,000	
		事業区分間繰入金収益	0	0	3,700,000	0	3,700,000	
		拠点区分間繰入金収益	0	0	526,990	△526,990	0	
		特別収益計 (8)	0	335,970,000	340,196,990	△526,990	339,670,000	
	費用	国庫補助金等特別積立金積立額	0	335,970,000	335,970,000	0	335,970,000	
		事業区分間繰入金費用	0	0	1,308,082	0	1,308,082	
		拠点区分間繰入金費用	0	0	526,990	△526,990	0	
		特別費用計 (9)	0	335,970,000	337,805,072	△526,990	337,278,082	
	特別増減差額 (10)=(8)-(9)		0	0	2,391,918	0	2,391,918	
	当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)			△106,350	66,233,014	64,913,550	0	64,913,550
繰越活動	前期繰越活動増減差額 (12)		△112,241	118,084,211	133,192,783	0	133,192,783	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		△218,591	184,317,225	198,106,333	0	198,106,333	
	基本金取崩額 (14)		0	0	0	0	0	

社会福祉事業 事業活動内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位：円)

勘 定 科 目		芝生老人福祉 センター拠点 区分	富田認定こど も園拠点区分	合計	内部取引消去	事業区分合計	
動 増 減 差 額 の 部	基金取崩額 (15)	0	0	0	0	0	
	その他の積立金取崩額 (16)	0	0	1,112,000	0	1,112,000	
	その他の積立金積立額 (17)	0	0	775,917	0	775,917	
	次期繰越活動増減差額	△218,591	184,317,225	198,442,416	0	198,442,416	

公益事業 事業活動内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位：円)

勘 定 科 目			地域包括 拠点区分	合計	内部取引消去	事業区分合計		
サービス活動増減の部	収入	介護保険事業収益	59,423,124	59,423,124	0	59,423,124		
	利益	サービス活動収益計 (1)	59,423,124	59,423,124	0	59,423,124		
	費用	人件費	50,289,465	50,289,465	0	50,289,465		
		事業費	284,396	284,396	0	284,396		
		事務費	7,159,760	7,159,760	0	7,159,760		
		減価償却費	308,986	308,986	0	308,986		
		サービス活動費用計 (2)	58,042,607	58,042,607	0	58,042,607		
		サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)	1,380,517	1,380,517	0	1,380,517		
	収入	その他のサービス活動外収益	30,800	30,800	0	30,800		
		サービス活動外収益計 (4)	30,800	30,800	0	30,800		
サービス活動外増減の部	費用							
		サービス活動外費用計 (5)	0	0	0	0		
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	30,800	30,800	0	30,800		
経常増減差額 (7)=(3)+(6)			1,411,317	1,411,317	0	1,411,317		
特別増減の部	収入	事業区分間繰入金収益	1,308,082	1,308,082	0	1,308,082		
		特別収益計 (8)	1,308,082	1,308,082	0	1,308,082		
	費用	事業区分間繰入金費用	3,700,000	3,700,000	0	3,700,000		
		特別費用計 (9)	3,700,000	3,700,000	0	3,700,000		
		特別増減差額 (10)=(8)-(9)	△2,391,918	△2,391,918	0	△2,391,918		
当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)			△980,601	△980,601	0	△980,601		
繰越活動増減差額の部	繰越	前期繰越活動増減差額 (12)	1,798,776	1,798,776	0	1,798,776		
		当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	818,175	818,175	0	818,175		
	活動	基本金取崩額 (14)	0	0	0	0		
		基金取崩額 (15)	0	0	0	0		
	増減	その他の積立金取崩額 (16)	0	0	0	0		
		その他の積立金積立額 (17)	0	0	0	0		
	差額	次期繰越活動増減差額	818,175	818,175	0	818,175		
部の部								

法人単位貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	154,557,913	271,619,798	△117,061,885	流動負債	145,345,184	242,321,527	△96,976,343
現金預金	146,585,565	182,685,435	△36,099,870	短期運営資金借入金	0	10,000,000	△10,000,000
事業未収金	5,966,480	6,307,419	△340,939	事業未払金	103,543,215	191,144,740	△87,601,525
未収金	38,040	1,172	36,868	その他の未払金	22,623	0	22,623
未収補助金	227,000	81,097,000	△80,870,000	1年以内返済予定リース債務	3,179,079	3,106,729	72,350
貯蔵品	3,870	874	2,996	預り金	2,394,544	2,256,809	137,735
前払金	270,200	0	270,200	職員預り金	2,065,067	6,622,197	△4,557,130
前払費用	1,465,658	1,526,798	△61,140	賞与引当金	34,140,656	29,191,052	4,949,604
その他の流動資産	1,100	1,100	0	固定負債	178,755,403	106,982,373	71,773,030
固定資産	1,243,634,439	743,699,953	499,934,486	設備資金借入金	64,400,000	0	64,400,000
基本財産	522,700,150	3,000,000	519,700,150	リース債務	7,746,995	10,926,074	△3,179,079
建物	519,700,150	0	519,700,150	退職給付引当金	106,608,408	96,056,299	10,552,109
指定金銭信託	3,000,000	3,000,000	0	負債の部合計	324,100,587	349,303,900	△25,203,313
その他の固定資産	720,934,289	740,699,953	△19,765,664	純資産の部			
建物	46,989,358	0	46,989,358	基本金	3,000,000	3,000,000	0
構築物	45,751,907	0	45,751,907	基金	275,267,561	265,567,632	9,699,929
車輛運搬具	2,526,779	2,005,356	521,423	福祉基金	200,261,770	200,261,770	0
器具及び備品	48,728,375	13,664,466	35,063,909	障害者福祉基金	19,162,101	19,491,801	△329,700
建設仮勘定	0	165,040,099	△165,040,099	交通遺児育成基金	27,709,334	27,643,465	65,869
有形リース資産	10,771,560	13,984,286	△3,212,726	子ども育成基金	15,542,987	5,411,787	10,131,200
ソフトウェア	1,268,815	2,582,293	△1,313,478	ボランティア基金	12,591,369	12,758,809	△167,440
福祉基金積立資産	201,266,356	200,596,632	669,724	国庫補助金等特別積立金	415,435,036	80,992,000	334,443,036
障害者福祉基金積立資産	19,162,101	19,491,801	△329,700	その他の積立金	181,128,577	181,464,660	△336,083
交通遺児育成基金積立資産	27,709,334	27,643,465	65,869	善意銀行積立金	108,182,191	108,518,274	△336,083
子ども育成基金積立資産	15,542,987	5,411,787	10,131,200	財務調整積立金	31,841,912	31,841,912	0
ボランティア基金積立資産	12,591,369	12,758,809	△167,440	福祉大会積立金	1,800,000	1,800,000	0
善意銀行積立資産	108,182,191	108,518,274	△336,083	車輛維持積立金	5,373,726	5,373,726	0
財務調整積立資産	31,841,912	31,841,912	0	器具及び備品積立金	2,254,365	2,254,365	0
福祉大会積立資産	1,800,000	1,800,000	0	災害援護積立金	1,432,383	1,432,383	0
退職給付引当資産	106,608,408	96,056,299	10,552,109	事業安定積立金	30,244,000	30,244,000	0
車輛維持積立資産	5,373,726	5,373,726	0	次期繰越活動増減差額	199,260,591	134,991,559	64,269,032
器具及び備品積立資産	2,254,365	2,254,365	0	(うち当期活動増減差額)	63,932,949	99,538,927	△35,605,978
災害援護積立資産	1,432,383	1,432,383	0	純資産の部合計	1,074,091,765	666,015,851	408,075,914
事業安定積立資産	30,244,000	30,244,000	0				
長期前払費用	888,363	0	888,363				
資産の部合計	1,398,192,352	1,015,319,751	382,872,601	負債及び純資産の部合計	1,398,192,352	1,015,319,751	382,872,601

計算書類に対する注記（法人全体用）

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
- | | |
|--------------------|-------------------|
| ○満期保有目的の債権等 | － 償却原価法（定額法） |
| ○上記以外の有価証券で時価のあるもの | － 決算日の市場価格に基づく時価法 |
- (2) 固定資産の減価償却の方法
- | | |
|-----------------------------------|-------|
| ○有形固定資産（リース資産を除く） | － 定額法 |
| ○無形固定資産（リース資産を除く） | － 定額法 |
| ○リース資産 | |
| 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産 | |
| 自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。 | |
| 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 | |
| リース期間を耐用年数とし、残存価格をゼロとする定額法によっている。 | |
- (3) 引当金の計上基準
- | | |
|----------|--|
| ○退職給付引当金 | － 職員の退職給付に備えるため、当年度末に在籍する職員が自己都合により退職したと仮定した場合の退職金要支給額のうちの協議会負担額を計上している。 |
| ○賞与引当金 | － 職員の賞与の支給に備えるため、翌年度の支給見込み額のうち当年度の負担に属する金額を計上している。 |
- (4) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
- 棚卸資産は、最終仕入原価法に基づく原価法により評価している。
- (5) 消費税の会計処理は、税込方式によっている。

3. 重要な会計方針の変更

該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

退職給付制度は、「社会福祉法人高槻市社会福祉協議会退職手当規程」及び「社会福祉法人高槻市社会福祉協議会特定職員就業規程」により定められた制度を採用している。

5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

- | | | | |
|---|--|---------|-----------|
| ① | 法人全体の計算書類
(会計基準省令 第一号第一様式 | 第二号第一様式 | 第三号第一様式) |
| ② | 事業区分別内訳表
(会計基準省令 第一号第二様式 | 第二号第二様式 | 第三号第二様式) |
| ③ | 社会福祉事業における拠点区分別内訳表
(会計基準省令 第一号第三様式 | 第二号第三様式 | 第三号第三様式) |
| ④ | 公益事業における拠点区分別内訳表
(会計基準省令 第一号第三様式 | 第二号第三様式 | 第三号第三様式) |
| ⑤ | 各拠点区分におけるサービス区分の内容 | | |

ア 法人事業所拠点
「法人運営事業」
「共同募金配分金事業」
「ボランティア活動推進事業」
「小地域ネットワーク活動推進事業」
「福祉団体連絡調整事業」

「善意銀行運営事業」
「福祉サービス事業」
「日常生活自立支援事業」
「資金貸付事業」
「総合福祉相談事業」
「保健事業」
「産前・産後ママサポート事業」
「記念事業」
「重層的支援体制整備事業」

- イ 療育園拠点（社会福祉事業）
「療育園」
「放課後等デイサービス事業」
「保育所等訪問支援事業」
「障がい児相談支援事業」
「特定相談支援事業」
「居宅訪問型児童発達支援事業」
- ウ 富田老人福祉センター拠点（社会福祉事業）
「富田老人福祉センター」
- エ 郡家老人福祉センター拠点（社会福祉事業）
「郡家老人福祉センター」
「地域支援事業」
- オ 春日老人福祉センター拠点（社会福祉事業）
「春日老人福祉センター」
- カ 山手老人福祉センター拠点（社会福祉事業）
「山手老人福祉センター」
- キ 芝生老人福祉センター拠点（社会福祉事業）
「芝生老人福祉センター」
- ク 富田認定こども園拠点（社会福祉事業）
「富田認定こども園」
「富田子育て支援センター」
- ケ 地域包括拠点（公益事業）
「地域包括支援センター」
「介護予防支援事業」

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

（単位：円）

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
指定金銭信託	3,000,000	0	0	3,000,000
建物	0	521,544,507	1,844,357	519,700,150
合計	3,000,000	521,544,507	1,844,357	522,700,150

7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

8. 担保に供している資産

担保に供されている資産

建物（基本財産）富田認定こども園園舎	519,700,150 円
計	519,700,150 円

担保している債務の種類および金額

設備資金借入金（富田認定こども園建築資金）	64,400,000 円
計	64,400,000 円

9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び、当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物（基本財産）	521,544,507	1,844,357	519,700,150
建物（その他の固定資産）	47,102,991	113,633	46,989,358
構築物	46,012,277	260,370	45,751,907
器具及び備品	61,499,605	12,771,230	48,728,375
車輛運搬具	19,366,042	16,839,263	2,526,779
リース資産	16,063,630	5,292,070	10,771,560
合計	711,589,052	37,120,923	674,468,129

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

	債権額	徴収不能引当金の 当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	5,966,480	0	5,966,480
未収金	38,040	0	38,040
未収補助金	227,000	0	227,000
合計	6,231,520	0	6,231,520

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第371回利付国債（10年）（福祉基金積立資産）	194,530,586	187,200,000	-7,330,586
合計	194,530,586	187,200,000	-7,330,586

12. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容 該当なし

(単位：円)

種類	法人等の 名称	住所	資産総額	事業の 内容又は 職業	議決権 の所有 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
						役員 の兼 務等	事業 上の 関係				

取引条件および取引条件の決定方針等 該当なし

13. 重要な偶発債務

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け

該当なし

16. その他社会福祉法人の資産収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状況を明らかにするために必要な事項

該当なし

貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

勘 定 科 目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計	
流動資産	148,475,971	6,081,942	154,557,913	0	154,557,913	
現金預金	145,388,704	1,196,861	146,585,565	0	146,585,565	
事業未収金	1,242,399	4,724,081	5,966,480	0	5,966,480	
未収金	38,040	0	38,040	0	38,040	
未収補助金	227,000	0	227,000	0	227,000	
貯蔵品	3,870	0	3,870	0	3,870	
前払金	270,200	0	270,200	0	270,200	
前払費用	1,304,658	161,000	1,465,658	0	1,465,658	
その他の流動資産	1,100	0	1,100	0	1,100	
固定資産	1,215,914,707	27,719,732	1,243,634,439	0	1,243,634,439	
基本財産	522,700,150	0	522,700,150	0	522,700,150	
建物	519,700,150	0	519,700,150	0	519,700,150	
指定金銭信託	3,000,000	0	3,000,000	0	3,000,000	
その他の固定資産	693,214,557	27,719,732	720,934,289	0	720,934,289	
建物	46,989,358	0	46,989,358	0	46,989,358	
構築物	45,751,907	0	45,751,907	0	45,751,907	
車輛運搬具	2,087,833	438,946	2,526,779	0	2,526,779	
器具及び備品	48,366,841	361,534	48,728,375	0	48,728,375	
有形リース資産	10,771,560	0	10,771,560	0	10,771,560	
ソフトウェア	1,268,815	0	1,268,815	0	1,268,815	
福祉基金積立資産	201,266,356	0	201,266,356	0	201,266,356	
障害者福祉基金積立資産	19,162,101	0	19,162,101	0	19,162,101	
交通遺児育成基金積立資産	27,709,334	0	27,709,334	0	27,709,334	
子ども育成基金積立資産	15,542,987	0	15,542,987	0	15,542,987	
ボランティア基金積立資産	12,591,369	0	12,591,369	0	12,591,369	
善意銀行積立資産	108,182,191	0	108,182,191	0	108,182,191	
財務調整積立資産	31,841,912	0	31,841,912	0	31,841,912	
福祉大会積立資産	1,800,000	0	1,800,000	0	1,800,000	
退職給付引当資産	79,689,156	26,919,252	106,608,408	0	106,608,408	
車輛維持積立資産	5,373,726	0	5,373,726	0	5,373,726	
器具及び備品積立資産	2,254,365	0	2,254,365	0	2,254,365	
災害援護積立資産	1,432,383	0	1,432,383	0	1,432,383	
事業安定積立資産	30,244,000	0	30,244,000	0	30,244,000	
長期前払費用	888,363	0	888,363	0	888,363	
資産の部合計	1,364,390,678	33,801,674	1,398,192,352	0	1,398,192,352	
流動負債	139,280,937	6,064,247	145,345,184	0	145,345,184	
事業未払金	101,162,200	2,381,015	103,543,215	0	103,543,215	
その他の未払金	22,623	0	22,623	0	22,623	
1年以内返済予定リース債務	3,179,079	0	3,179,079	0	3,179,079	
預り金	2,394,544	0	2,394,544	0	2,394,544	
職員預り金	2,065,067	0	2,065,067	0	2,065,067	
賞与引当金	30,457,424	3,683,232	34,140,656	0	34,140,656	
固定負債	151,836,151	26,919,252	178,755,403	0	178,755,403	
設備資金借入金	64,400,000	0	64,400,000	0	64,400,000	
リース債務	7,746,995	0	7,746,995	0	7,746,995	

貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

勘 定 科 目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計	
退職給付引当金	79,689,156	26,919,252	106,608,408	0	106,608,408	
負債の部合計	291,117,088	32,983,499	324,100,587	0	324,100,587	
基本金	3,000,000	0	3,000,000	0	3,000,000	
基金	275,267,561	0	275,267,561	0	275,267,561	
福祉基金	200,261,770	0	200,261,770	0	200,261,770	
障害者福祉基金	19,162,101	0	19,162,101	0	19,162,101	
交通遺児育成基金	27,709,334	0	27,709,334	0	27,709,334	
子ども育成基金	15,542,987	0	15,542,987	0	15,542,987	
ボランティア基金	12,591,369	0	12,591,369	0	12,591,369	
国庫補助金等特別積立金	415,435,036	0	415,435,036	0	415,435,036	
その他の積立金	181,128,577	0	181,128,577	0	181,128,577	
善意銀行積立金	108,182,191	0	108,182,191	0	108,182,191	
財務調整積立金	31,841,912	0	31,841,912	0	31,841,912	
福祉大会積立金	1,800,000	0	1,800,000	0	1,800,000	
車輛維持積立金	5,373,726	0	5,373,726	0	5,373,726	
器具及び備品積立金	2,254,365	0	2,254,365	0	2,254,365	
災害援護積立金	1,432,383	0	1,432,383	0	1,432,383	
事業安定積立金	30,244,000	0	30,244,000	0	30,244,000	
次期繰越活動増減差額	198,442,416	818,175	199,260,591	0	199,260,591	
(うち当期活動増減差額)	64,913,550	△980,601	63,932,949	0	63,932,949	
純資産の部合計	1,073,273,590	818,175	1,074,091,765	0	1,074,091,765	
負債及び純資産の部合計	1,364,390,678	33,801,674	1,398,192,352	0	1,398,192,352	

社会福祉事業 事業区分貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

勘 定 科 目	法人事業所拠点	療育園 拠点 区分	富田老人福祉 センター拠点 区分	郡家老人福祉 センター拠点 区分	春日老人福祉 センター拠点 区分	山手老人福祉 センター拠点 区分
流動資産	75,696,058	3,336,627	1,733,799	4,964,392	2,965,138	7,179,352
現金預金	74,339,259	2,935,359	1,733,799	4,838,292	2,965,138	7,118,442
事業未収金	344,129	0	0	0	0	0
未収金	0	38,040	0	0	0	0
未収補助金	0	0	0	0	0	0
貯蔵品	0	3,870	0	0	0	0
前払金	203,300	66,900	0	0	0	0
前払費用	770,230	292,458	0	126,100	0	60,910
拠点区分間貸付金	38,040	0	0	0	0	0
その他の流動資産	1,100	0	0	0	0	0
固定資産	541,957,050	8,976,275	457,253	6,407,017	487,307	487,308
基本財産	3,000,000	0	0	0	0	0
建物	0	0	0	0	0	0
指定金銭信託	3,000,000	0	0	0	0	0
その他の固定資産	538,957,050	8,976,275	457,253	6,407,017	487,307	487,308
建物	0	0	0	0	0	0
構築物	0	0	0	0	0	0
車輛運搬具	1,742,833	0	0	0	0	0
器具及び備品	8,574,658	163,193	0	0	0	1
有形リース資産	10,771,560	0	0	0	0	0
ソフトウェア	1,268,815	0	0	0	0	0
福祉基金積立資産	201,266,356	0	0	0	0	0
障害者福祉基金積立資産	19,162,101	0	0	0	0	0
交通遺児育成基金積立資産	27,709,334	0	0	0	0	0
子ども育成基金積立資産	15,542,987	0	0	0	0	0
ボランティア基金積立資産	12,591,369	0	0	0	0	0
善意銀行積立資産	108,182,191	0	0	0	0	0
財務調整積立資産	31,841,912	0	0	0	0	0
福祉大会積立資産	1,800,000	0	0	0	0	0
退職給付引当資産	59,198,460	8,813,082	457,253	6,407,017	487,307	487,307
車輛維持積立資産	5,373,726	0	0	0	0	0
器具及び備品積立資産	2,254,365	0	0	0	0	0
災害援護積立資産	1,432,383	0	0	0	0	0
事業安定積立資産	30,244,000	0	0	0	0	0
長期前払費用	0	0	0	0	0	0
資産の部合計	617,653,108	12,312,902	2,191,052	11,371,409	3,452,445	7,666,660
流動負債	67,924,239	10,219,719	2,402,887	5,928,468	3,310,354	7,524,568
事業未払金	44,374,784	3,298,587	1,730,534	4,964,392	2,963,096	7,178,331
その他の未払金	0	0	0	0	0	0
1年以内返済予定リース債務	3,179,079	0	0	0	0	0
預り金	2,384,541	0	3,265	0	2,042	1,021
職員預り金	2,065,067	0	0	0	0	0
拠点区分間借入金	0	38,040	0	0	0	0
賞与引当金	15,920,768	6,883,092	669,088	964,076	345,216	345,216
固定負債	66,945,455	8,813,082	457,253	6,407,017	487,307	487,307

社会福祉事業 事業区分貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

勘 定 科 目	法人事業所拠点	療育園 拠点 区分	富田老人福祉 センター拠点 区分	郡家老人福祉 センター拠点 区分	春日老人福祉 センター拠点 区分	山手老人福祉 センター拠点 区分
設備資金借入金	0	0	0	0	0	0
リース債務	7,746,995	0	0	0	0	0
退職給付引当金	59,198,460	8,813,082	457,253	6,407,017	487,307	487,307
負債の部合計	134,869,694	19,032,801	2,860,140	12,335,485	3,797,661	8,011,875
基本金	3,000,000	0	0	0	0	0
基金	275,267,561	0	0	0	0	0
福祉基金	200,261,770	0	0	0	0	0
障害者福祉基金	19,162,101	0	0	0	0	0
交通遺児育成基金	27,709,334	0	0	0	0	0
子ども育成基金	15,542,987	0	0	0	0	0
ボランティア基金	12,591,369	0	0	0	0	0
国庫補助金等特別積立金	0	0	0	0	0	0
その他の積立金	181,128,577	0	0	0	0	0
善意銀行積立金	108,182,191	0	0	0	0	0
財務調整積立金	31,841,912	0	0	0	0	0
福祉大会積立金	1,800,000	0	0	0	0	0
車輛維持積立金	5,373,726	0	0	0	0	0
器具及び備品積立金	2,254,365	0	0	0	0	0
災害援護積立金	1,432,383	0	0	0	0	0
事業安定積立金	30,244,000	0	0	0	0	0
次期繰越活動増減差額	23,387,276	△6,719,899	△669,088	△964,076	△345,216	△345,215
(うち当期活動増減差額)	△316,712	△849,190	△14,500	△17,632	△7,540	△7,540
純資産の部合計	482,783,414	△6,719,899	△669,088	△964,076	△345,216	△345,215
負債及び純資産の部合計	617,653,108	12,312,902	2,191,052	11,371,409	3,452,445	7,666,660

社会福祉事業 事業区分貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

勘 定 科 目	芝生老人福祉 センター拠点 区分	富田認定こど も園拠点区分	合計	内部取引消去	事業区分合計	
流動資産	1,253,363	51,385,282	148,514,011	△38,040	148,475,971	
現金預金	1,227,803	50,230,612	145,388,704	0	145,388,704	
事業未収金	0	898,270	1,242,399	0	1,242,399	
未収金	0	0	38,040	0	38,040	
未収補助金	0	227,000	227,000	0	227,000	
貯蔵品	0	0	3,870	0	3,870	
前払金	0	0	270,200	0	270,200	
前払費用	25,560	29,400	1,304,658	0	1,304,658	
拠点区分間貸付金	0	0	38,040	△38,040	0	
その他の流動資産	0	0	1,100	0	1,100	
固定資産	1,395,057	655,747,440	1,215,914,707	0	1,215,914,707	
基本財産	0	519,700,150	522,700,150	0	522,700,150	
建物	0	519,700,150	519,700,150	0	519,700,150	
指定金銭信託	0	0	3,000,000	0	3,000,000	
その他の固定資産	1,395,057	136,047,290	693,214,557	0	693,214,557	
建物	0	46,989,358	46,989,358	0	46,989,358	
構築物	0	45,751,907	45,751,907	0	45,751,907	
車輛運搬具	0	345,000	2,087,833	0	2,087,833	
器具及び備品	450,497	39,178,492	48,366,841	0	48,366,841	
有形リース資産	0	0	10,771,560	0	10,771,560	
ソフトウェア	0	0	1,268,815	0	1,268,815	
福祉基金積立資産	0	0	201,266,356	0	201,266,356	
障害者福祉基金積立資産	0	0	19,162,101	0	19,162,101	
交通遺児育成基金積立資産	0	0	27,709,334	0	27,709,334	
子ども育成基金積立資産	0	0	15,542,987	0	15,542,987	
ボランティア基金積立資産	0	0	12,591,369	0	12,591,369	
善意銀行積立資産	0	0	108,182,191	0	108,182,191	
財務調整積立資産	0	0	31,841,912	0	31,841,912	
福祉大会積立資産	0	0	1,800,000	0	1,800,000	
退職給付引当資産	944,560	2,894,170	79,689,156	0	79,689,156	
車輛維持積立資産	0	0	5,373,726	0	5,373,726	
器具及び備品積立資産	0	0	2,254,365	0	2,254,365	
災害援護積立資産	0	0	1,432,383	0	1,432,383	
事業安定積立資産	0	0	30,244,000	0	30,244,000	
長期前払費用	0	888,363	888,363	0	888,363	
資産の部合計	2,648,420	707,132,722	1,364,428,718	△38,040	1,364,390,678	
流動負債	1,922,451	40,086,291	139,318,977	△38,040	139,280,937	
事業未払金	1,250,300	35,402,176	101,162,200	0	101,162,200	
その他の未払金	0	22,623	22,623	0	22,623	
1年以内返済予定リース債務	0	0	3,179,079	0	3,179,079	
預り金	3,063	612	2,394,544	0	2,394,544	
職員預り金	0	0	2,065,067	0	2,065,067	
拠点区分間借入金	0	0	38,040	△38,040	0	
賞与引当金	669,088	4,660,880	30,457,424	0	30,457,424	
固定負債	944,560	67,294,170	151,836,151	0	151,836,151	

社会福祉事業 事業区分貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

勘 定 科 目	芝生老人福祉 センター拠点 区分	富田認定こ ども園拠点区分	合計	内部取引消去	事業区分合計	
設備資金借入金	0	64,400,000	64,400,000	0	64,400,000	
リース債務	0	0	7,746,995	0	7,746,995	
退職給付引当金	944,560	2,894,170	79,689,156	0	79,689,156	
負債の部合計	2,867,011	107,380,461	291,155,128	△38,040	291,117,088	
基本金	0	0	3,000,000	0	3,000,000	
基金	0	0	275,267,561	0	275,267,561	
福祉基金	0	0	200,261,770	0	200,261,770	
障害者福祉基金	0	0	19,162,101	0	19,162,101	
交通遺児育成基金	0	0	27,709,334	0	27,709,334	
子ども育成基金	0	0	15,542,987	0	15,542,987	
ボランティア基金	0	0	12,591,369	0	12,591,369	
国庫補助金等特別積立金	0	415,435,036	415,435,036	0	415,435,036	
その他の積立金	0	0	181,128,577	0	181,128,577	
善意銀行積立金	0	0	108,182,191	0	108,182,191	
財務調整積立金	0	0	31,841,912	0	31,841,912	
福祉大会積立金	0	0	1,800,000	0	1,800,000	
車輛維持積立金	0	0	5,373,726	0	5,373,726	
器具及び備品積立金	0	0	2,254,365	0	2,254,365	
災害援護積立金	0	0	1,432,383	0	1,432,383	
事業安定積立金	0	0	30,244,000	0	30,244,000	
次期繰越活動増減差額	△218,591	184,317,225	198,442,416	0	198,442,416	
(うち当期活動増減差額)	△106,350	66,233,014	64,913,550	0	64,913,550	
純資産の部合計	△218,591	599,752,261	1,073,273,590	0	1,073,273,590	
負債及び純資産の部合計	2,648,420	707,132,722	1,364,428,718	△38,040	1,364,390,678	

公益事業 事業区分貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

勘 定 科 目	地域包括 拠点区分	合計	内部取引消去	事業区分合計		
流動資産	6,081,942	6,081,942	0	6,081,942		
現金預金	1,196,861	1,196,861	0	1,196,861		
事業未収金	4,724,081	4,724,081	0	4,724,081		
前払費用	161,000	161,000	0	161,000		
固定資産	27,719,732	27,719,732	0	27,719,732		
基本財産	0	0	0	0		
その他の固定資産	27,719,732	27,719,732	0	27,719,732		
車輛運搬具	438,946	438,946	0	438,946		
器具及び備品	361,534	361,534	0	361,534		
退職給付引当資産	26,919,252	26,919,252	0	26,919,252		
資産の部合計	33,801,674	33,801,674	0	33,801,674		
流動負債	6,064,247	6,064,247	0	6,064,247		
事業未払金	2,381,015	2,381,015	0	2,381,015		
賞与引当金	3,683,232	3,683,232	0	3,683,232		
固定負債	26,919,252	26,919,252	0	26,919,252		
退職給付引当金	26,919,252	26,919,252	0	26,919,252		
負債の部合計	32,983,499	32,983,499	0	32,983,499		
基本金	0	0	0	0		
基金	0	0	0	0		
国庫補助金等特別積立金	0	0	0	0		
その他の積立金	0	0	0	0		
次期繰越活動増減差額	818,175	818,175	0	818,175		
(うち当期活動増減差額)	△980,601	△980,601	0	△980,601		
純資産の部合計	818,175	818,175	0	818,175		
負債及び純資産の部合計	33,801,674	33,801,674	0	33,801,674		

財 産 目 録

令和 7年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金						
現金	現金手許有高	-		-	-	47,160
小口現金	現金手許有高	-		-	-	438,180
預金①	高槻市農業協同組合本店普通預金9363114	-	運転資金	-	-	23,456,966
預金②	りそな銀行高槻市店普通預金0521277	-	運転資金	-	-	48,065,661
預金③	りそな銀行高槻市店普通預金0654949	-	運転資金	-	-	72,239,861
預金⑤	ゆうちょ銀行00920-3-244850	-	運転資金	-	-	4,797
預金⑧	高槻市農業協同組合本店普通預金0077604	-	ボランティア保険預り	-	-	2,332,940
	小計					146,585,565
事業未収金						
介護保険未収金		-	2,3月分介護保険報酬等	-	-	4,498,281
その他事業未収金		-	訪問調査料、実態把握加算後期分	-	-	239,929
事業未収金		-	3月保育料等	-	-	1,228,270
	小計					5,966,480
未収金		-	休職職員社会保険料個人負担分等	-	-	38,040
未収補助金		-	新型コロナウイルス感染症対策品購入補助	-	-	227,000
貯蔵品		-	切手	-	-	3,870
前払金		-	令和7年度ボランティア保険等	-	-	270,200
前払費用		-	役員賠償責任保険、自動車保険等	-	-	1,465,658
その他の流動資産		-	自動車共済協同組合出資金	-	-	1,100
流動資産合計						154,557,913
2 固定資産						
(1) 基本財産						
建物	高槻市富田町2-5-1富田認定こども園園舎	2024年度	富田認定こども園運営に使用	521,544,507	1,844,357	519,700,150
指定金銭信託	りそな銀行高槻市店 合同運用指定金銭信託	-	りそな銀行高槻市店 合同運用指定金銭信託	-	-	3,000,000
基本財産合計						522,700,150
(2) その他の固定資産						
建物	高槻市富田町2-5-1富田認定こども園園舎	2024年度	富田子育て支援センター、病児保育事業運営に使用	47,102,991	113,633	46,989,358
構築物	高槻市富田町2-5-1富田認定こども園設備、遊具等11件	-	富田認定こども園運営に使用	46,012,277	260,370	45,751,907
車輛運搬具	スズキ等27件	-	利用者送迎及び事業運営等に使用	19,366,042	16,839,263	2,526,779
器具及び備品	パーセント等128件	-	社会福祉事業等に使用	61,499,605	12,771,230	48,728,375
有形リース資産	㈱jecc勤怠システムサーバー等2件	-	社会福祉事業等に使用	16,063,630	5,292,070	10,771,560
ソフトウェア	財務、給与ソフト等6件	-	社会福祉事業等に使用	8,290,175	7,021,360	1,268,815
福祉基金積立資産	高槻市農業協同組合本店普通預金9364382	-	地域福祉活動のための積立資産	-	-	201,266,356
障害者福祉基金積立資産	三菱UFJ銀行高槻駅前支店普通預金0009032	-	障がい者団体への助成等のための積立資産	-	-	19,162,101
交通遺児育成基金積立資産	りそな銀行高槻市店普通預金0038900	-	交通遺児への激励金等のための積立資産	-	-	27,709,334
子ども育成基金積立資産	高槻市農業協同組合本店普通預金0025012	-	子育て支援活動や児童健全育成活動の振興のための積立資産	-	-	15,542,987
ボランティア基金積立資産	りそな銀行高槻市店普通預金4951208	-	ボランティア活動の振興のための積立資産	-	-	12,591,369
善意銀行積立資産	高槻市農業協同組合本店普通預金0020998	-	預託金払い出し事業等のための積立資産	-	-	108,182,191
財務調整積立資産	高槻市農業協同組合本店普通預金0020987	-	法人の安定的運営のための積立資産	-	-	31,841,912
福祉大会積立資産	高槻市農業協同組合本店普通預金0026695	-	福祉大会のための積立資産	-	-	1,800,000
退職給付引当資産	三井住友銀行高槻市店普通預金2687058	-	職員退職金のための引当資産	-	-	106,608,408
車輛維持積立資産	高槻市農業協同組合本店普通預金0026695	-	車輛購入のための積立資産	-	-	5,373,726
器具及び備品積立資産	高槻市農業協同組合本店普通預金0026695	-	固定資産購入のための積立資産	-	-	2,254,365

財 産 目 録

令和 7年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
災害援護積立資産	りそな銀行高槻市店普通預金	-	災害援護のための積立資産	-	-	1,432,383
事業安定積立資産	4951076 高槻市農業協同組合本店普通預金0020987	-	事業安定のための積立資産	-	-	30,244,000
長期前払費用	Cloudライセンス	-	こども園ネットワーク管理	-	-	888,363
その他の固定資産合計						720,934,289
固定資産合計						1,243,634,439
資産合計						1,398,192,352
II 負債の部						
1 流動負債						
事業未払金						
定例未払金	3月分業者払い	-		-	-	25,311,561
市精算未払金	補助金委託料返還分	-		-	-	32,544,725
その他未払金	3月分社会保険料、給与、光熱水費等	-		-	-	41,706,099
事業未払金	大阪府生活福祉資金受託金精算金	-		-	-	3,980,830
	小計					103,543,215
その他の未払金	退職職員分給与	-		-	-	22,623
1年以内返済予定リース債務	(株)JECC勤怠システムサーバー等2件	-		-	-	3,179,079
預り金						
所得税預り金	3月分謝礼・報酬分所得税	-		-	-	16,971
その他預り金	ボランティア保険預かり	-		-	-	2,377,573
	小計					2,394,544
職員預り金						
所得税預り金	3月分所得税	-		-	-	779,955
住民税預り金	3月分住民税	-		-	-	1,209,000
社会保険預り金	3月分社会保険料	-		-	-	76,112
	小計					2,065,067
賞与引当金		-		-	-	34,140,656
流動負債合計						145,345,184
2 固定負債						
設備資金借入金	富田認定こども園建設費用	-		-	-	64,400,000
リース債務	(株)JECC勤怠システムサーバー等2件	-		-	-	7,746,995
退職給付引当金		-		-	-	106,608,408
固定負債合計						178,755,403
負債合計						324,100,587
差引純資産						1,074,091,765

令和 7 年 5 月 22 日

社会福祉法人 高槻市社会福祉協議会

会長 吉里 泰雄 様

社会福祉法人 高槻市社会福祉協議会

監事 森 塚 修 永

監事 澤 田 雅 治

監査報告書

私たち監事は、令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日までの令和 6 年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1. 日 時 令和 7 年 5 月 22 日（木曜日） 13 時 30 分～
2. 場 所 高槻市地域福祉会館
3. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告等（事業報告及びその附属明細書）について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその附属明細書）及び財産目録について検討いたしました。

4. 監査の結果

（1） 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告等は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

（2） 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上